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datas „grynas mokslas“ ? 
Paleistuvystės, girtavimai ir 
visokį bjaurus darbai bosto- 
mszkių.oirkitųdągiir karsz- 
cziausių to mokslo iszpažin- ' 
tojų dūda teisingiausią ant s-o klausymo atsakomą 

Abelnai prisižiūrint gyveni- 
mui lietuvių Amerikoje, pa
matai, jog labjausiai nupūlę 
donszkai ir dvasiszkai lietu
viai yra ten, kur nepasiekia 

^ilgaskvernių įtekmė“ t 
y. kur nėra bažnyczios, ar kų 
ūįgo lietuviszko. Nors irto
se vietose, kur yra kunįgai ir 
bažnyczios lietuviszkos, įvyks
ta atsitikimai, kurie žemina 
musų tautą, bet sulyginant 
tokių atsitikimų ten vis ma 
žiaus, nei vietose, kur nėra nei 
kunįgo, ei bažnyczios lietu
viszkos. Miesteliūse, kur yra 
parapijos lietuviszkos, musų 
broliai ir tautiszkūse daly kli
še augszcziaus stovi, tą pripa- 
žįs kiekviens, kuris nors kiek 
yra pažinęs czionykszczius 
lietuvius.

Taigi ir Boston‘o lietuviams 
galime tik linkėti, idant tarpe 
jų atsirastų nors keli, kurie 
isz visų pajiegų pasirupįtų 
apie veikesnį parsikvietimą 
sav kunįgo. Bostone4© jau 
kada uždėta parapija, o da
bar per tiek laiko netik para
pijos reikalai nei kiek nežen
gė pirmyn, rasi da blogesnia- 
me padėjime yra, kadągi da
bar atszalo ir tie žmonės, ku
rie pirmai buvo labai užside
gę dėl parapijos uždėjimo ir 
sudrutinimo.

Tūtarpu kitose parapijose, 
kurios turi savo locną kunį- 
gą, arba kurių susiedijoje yra 
lietuviszkas kunįgas, rūpinan
tysis apie tūs reikalus, baž
nytiniai dalykai gana greites
niu žingsniu žengia pirmyn.

Kaipo paveizdą galime nu
rodyti MtCarmel, kur lietu
viai kaip galite žinoti isz N 
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gatavą savo locną bažnyczią, 
o tai pasidėkavojant tam, jog j 
isz visų rupįdamiesi 
isz visų pajiegų apie savo no
rų - iszsipildymą parsikvietė 
sav kunįgą, kuris turėdams 
vien tik apie bažnyczios ir 
parapijos reikalus rūpestį, 
daug paskubino visą darbą. 
Ir Bostono lietuviai, jeigu tu
rėtų kunįgą, tad be abejonės 
bažnytiniai jų reikalai spar 
cziaus eitų pirmyn. Dabar 
jie neužsitikėdami viens ant 
kito, viens taip, kits kitaip 
mislydarni, dovanai gaiszina 
brangų laiką. Tikimės, jog 
mus žodžiai nenuveis ant vė
jo ir jog bostoniecziai neat
mes musų broliszkos rodos, 
bet pasirupįs apie kunįgą, 
kurį matydami ir . atszalusie- 
jie dėl parapijos reikalų dau
gi aus ims rupįtis apie parapi
ją ir nonaus dės pinįgus, nes 
matys, kad jų proce neina ant 
vėjo.

Bostono lietuviai gal taps 
garsiausiais isz savo nesutiki
mų lindimj į svetimtauczių 
skūrą, iszsižadėjimo savo tau
tystės ir visokių bjaurių dar
bų. Kitose vietose tarpe lie
tuvių įvyksta, teisybė, daugelis 
tokių, o da baisesnių pikta- 
dėjyszczių, vienok kitur lietu
viai yra netaip skaitlingi, ma
žiaus apszviesti, taigi ir bjau
rus jų darbai netaip yra gar
sus.

Bostone sulygįtinai yra 
diktai mokįtesniųjų lietuvių, 
ką nurodo ir tankios kores
pondencijos isz to miesto. 
Matyt vienok, jog tenyksz- 
cziai musų broliai, kurie, dau- 
giaus apszviestesni, viską mis- 
lija padaryti per mokslą, jū- 
mi tik pasikakinti, per savo 
pasielgimą iszkalbingiausiai 
parodo nepraktiszkumą savo 
pažiūrų ir darbavimųsi. Ma
žiaus iszmanantiejie, nerasda
mi geradėjo, kuris iszaiszkįtų 
jiems naudą mokslo ir laiky
mosi tvirtai savo tėvelių tikė
jimo, pasileidžia taipogi ant 
visokių niekniekyszczių. Sa
ko, jog daug labai jaunų vai
kinų pasileidžia dėl to, jog 
iszgirsta davadžiojimus tūlų 
neva prakilnesniųjų, jog už- 
ganėdinimas kuniszkiems pa
jautimams neesąs visiszkai 
nūdėme, kadągi neesą ateinan- 
czio gyvenimo, kur bus atly
gį ta žmonėms pagal jų darbus. 
Anie vyrai gal patys nemato 
visos baisybės tos skriaudos, I 
kurią jie daro tautai musų per 
savo mokinimus. Žmogui 
juk niekad nenuveis ant gero 
mokslais, jog duszia neesanti 
kurni kitu, kaip tik sudėtiniu 
isz ruksztdario ir azoto, jog 
nesą kito gyvenimo, jog r ei’ 
kią sziame gyvenime užgana 
daryti savo pageidimams, ne
uždėti sav jokių varginimų 
ir t. t, Girdėdamas tai žmo
gus po valios nustoja, teisybės, 
baimės nūdėmės, Dievo, iszsi- 
Jiėsūja isz „įtekmės ilgaskver-

visokiais amatais, prekyba 
[kupezysta] ir t. t. Pirma vežė 
į Rįgą, Jelgavą sėmenis, 
paukszczius ir t. t. žydai, o 
isz ten ta vorus atveždavo, da
bar prie to pradėjo kibti lie
tuviai ir užsivarę diktokus pi
nįgus uždeda kromus, kareze- 
mas ir t. t.

Sztai Linkavos parapijoje, 
Panevėžio paviete atsirado 
jau keli ant p. Kirkilos pavi
dalo, [kuris kromą ežia jau 
seniai uždėjo], darodydami, 
kad lietuviai nevien tikt arto
jais gali būti. Viens žmogus 
po vardu Baltramiejaus [Bal
tro] pagarsėjąs, o isz furman- 
kų praturtęs, į Rįgą veždamas 
sėmenis, paukszczius, vilnas 
ir t. t., o isz ten į pamarius 
nuvažiavęs ir žuvų pripirkda- 
mas, 2,000 rublių uždirbo. 
Dabar Joniszkėliūse nū p. 
Karpio kareziamą paraudavo- 
jo ir szinkių valdo nepersto- 
dams prekiauti. Ten pat 
Joniszkėliūse samdo kas met 
nū p. Karpio sodną, mokėda
mas raudos po 800—900 ru
blių ir tai dar tada, kad obū- 
liai pradeda tikt pavasaryje 
žydėti. Ans vėl žino, kur tūs 
obūlius, gruszias, ūgas padėti 
ir kada didžiausią naudą isz 
jų iszversti.

Linkavoje Czernauskas nū 
kelių rublių pradėjęs, dabar 
jau pelnijo 250 r., žuveles isz 
pamarių atsiveždamas ir kle
bono sodną valdymas. Tame 
kraszte žydai dar labjau pra
dėjo į Ameriką bėgti, lietu
viams visur dėl anų kelius už
kirtus. Norint žydus iszvyti, 
tai nereikia jų muszti, tikt sto
ti į jų vietą, o jie patys išbėgs.

Sztai vėl nū Linkavos pusės 
Želminauckas į Joniszkę, 
Szaulių pav. atsikraustė ir 
ežia prekiauja su sodnais, žu
velėmis, viszcziukais, į Rįgą 
obūlius veždamas.

Arti Linkavos yra Ruponių 
sodžius, taigi ežia viens turtin
gas lietuvis su miszkais pre
kybą varo pigiai nū ponelių 
nupirkdamas. Czia sieksnis

Isz Lietuvos.
Szetcbi [Szaty] Kauno pa

vieto baisiai apdegė. Sudegė 
ežia apie pora szimtų trobų. 
Bažnyczia ir magazyuas atli
ko. Kiti Szetai yra Telszių pa
viete. Sziaip didesnių gaisrų 
sulyg szioliai neturėjome, kurie 
labjaus rudenyje po jaujas li
nus džiovinant atsitinka.

Lietuviams ukinįkams ir tai 
tokiems; kurie nėra apsziesti 
valna pirkti nedaugiau kaip 
60 desėtinų žemės. Tiems, 
kurie turi mokįtus gimines, 
kunįgus, tai suvisu nevalna. 
Kad nori gauti leidimą ant 
žemės pirkimo, tai turi polici
ja persitikrįti, kad ans nėra 
dievobaimingu, kad ražan- 
ežių, szkaplierių neturi ir kad 
su kunįgais, bajorais nesibro- 
tauna. Toksai sunkus žmo
nių padėjimas arba spiria 
prie iszėjimo isz tėvynės, kai
po tai į Ameriką, arba isz- 
jieszkinėti reikia sav kitus ke
lius tėvynėje. Sztai dabar 
žmonės pradėjo užsijiminėti
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beržinių ir alksninių malkų 
kasztūja 11—12 rublių, apu- 
szinių 9 rub.

Beisiogaloje, Kauno paviete 
viens gaspadorius matydama, 
kad aziame laike gaspadorystė 
prastai eina iszdavė savo du 
gyvenimu, ’kožną turintį po 4 
valakua žemės, o paėmęs pi- 
nįgus pradėjo sodnus valdyti, 
ir jam gerai eina. Jo pravar
dė Bajarunas. Anoje szalyje 
ir pieno paktus žmonės valdo. 
Prekybos dalykai Panevėžio 
paviete taip stovi: ant pūdo 
už.kvieczius moka 90—95 ka
peikų, rugiai daug brangesni 
už kvieczius, nes už anūs 
moka po 1 rublių 5 kap. ant 
pūdo; miežiai po 70 kaip., 
avižos po 70 kap.; nuvežus į 
Jelgavą gauna po 80 kap.; 
bulvių pūras 1 rublius; žąsys 
po 90 kap. — nuvežus į Kur- 
szą gauna po 1,20 kap.; svies
to svaras 30 kap.

Lauksodi j e ant Kurszų ru- 
bežiaus, Panevėžio paviete du 
žmonės numirė isz choleros, 
Rįgoje tą ligą užsikrėtę. Da
bar jau niekur apie tai negir- 
dėtis.

Pagarsėjęs musų rasztinįkas 
p. Žemkalnis patrijotiszkas 
lietuviszkas dainas paraszė ir 
prie jų ant fartapijono gaidas 
[natas] priskyrė, kurias dabar 
Prusūse Tilžėje besispaudina.

Gal lietuviszkų knygų kon- 
trabantai gerai eina, kad viens 
kontrabantnįkas B. dėl jų pa
platinimo draugą nusamdė, po 
10 rub. ant mėnesio mokėda
mas, idant jam padėtų knįgas 
po žmones pardavinėti.

Gaisrų ir vagyszczių nela
bai girdėti, bet isz visur eina 
skundas kad žmonės silpnai, 
ant žemės skolose paskendę 
gyvena, gaspadorystei nupū- 
lus. Daugybė isz rudens jau 
szeimyną atstatė nebegalėdami 
nei užmokėti, nei iszmaitinti. 
Menkai kas szįmet ir apsiveda, 
nors kaip ant blogų metų tas 
taukiaus atsitinka, negu ge- 
rūše, per tai, kad kožnas pini
gų, javų gyvulių ar kito rei

kalaudamas turtingą paczią 
priima. Sztai apie Varnius, 
Telszių paviete viens po
nas, turintis 500 desėtinų že
mės, dabar užleido laukus ir 
gano po anūs, sakydamas, kad 
sziokiu budu tur didesnį pel: 
ną, nes nebegali szeimynai 
iszsimokėti. Jau trįs metai, 
kaip taip daro vienur ganyda
mas, kitur žolę pjaudamas ir 
dėl kazokų į Varnius szieną 
pardūdamas.

Vorlaukije, po Zabela gro- 
vu Kulikauskas 59 metus pra
gyveno, o kad norėjo tą žemę 
pasąvinti, tai jį isz ten iszvarė. 
Ans iszidangino į Telszių pa
vietą į Varnių krasztą, kur že
mę samdo ir gerai dabar gyve
na, nes be pinįgų negalima 
dabar gaspadorauti. Penki 
jo sūnūs gavo vietas po svie
tą: Peterburge , Rįgoje ir t. t.

Linkavos par. Panevėžio 
pav. gyveno bajorai. Tėvui mi
rus, pasiliko du sūnūs; kurie- 
dugavo po 45 desėtinas ir ke
turias seseris, kurios gavo isz 
viso su motiną drauge 65 desė
tinas. Broliai viską pralai- 
dokavo, o mokslo neturėdami, 
negalėjo gerų vietų užsiimti. 
Pasitraukė viens į Geldavą ir 
buvo važnyczia [kuczėriu], o 
kits Rįgoje pakaliku [liaka- 
jumi] pas vieną poną yra. 
Kaip kada jiems nusibosta 
tarnauti, tai ateino pas seseris 
ir motiną. Sesers ir motina 
gerai gaspadoriauna, ant pu
sės gyvenimą lazdavusios. 
Galite isz to matyti, ant ko ba
jorai atėjo!

Laike Aleksandro II viesz- 
patavimo valdžia stengės ap- 
szviesti žmones, bet dabar da- 
tyrus, kad apszvietimas yra 
dėl valdžios pavojingas, pra
dėjo smarkiai temdinti svietą. 
Naudingus prigimtus mokslus 
iszkasavojo, o įvedė į jų 
vietą graikiszką ir lotyniszką 
kalbą. Dar su lotyniszka 
kalba gali nors į kunįgus isz- 
eiti, bet ką daryti su graikisz- 
ka? Prie gimnazijų yra knįgy- 
nai, bet isz jų dūda jaunūmė-

nei skaityti tikt tokias knįgas, 
kurios gal užbovyti ir iszmo- 
kinti greiczians maskoliszkos 
kalbos. Dūda skaityti savo 
knįgas tokias, kur yra viso
kios pasakos, dainos: Ler
montovo, Puszkino ir kitų. 
Moksliszkų knįgų su visu ne- 
dūda, bijo kad svietas neapsi- 
szviestų ir nenuląužtu jiems 
ragų.
Kad kur nors pastumt galėtų: 
Reik kad nieko nemokėtų, 

anot to dainiaus žodžių.
Žaltys.

— Isz Latvijos. Isz chole
ros* priežasties buvo daugybė 
visokių liūdnų ir jūkingų at
sitikimų. Sztai Rįgoje viens 
girtūklis savo visus pinįgus 
pragėręs, nuėjo namon, idant 
naujus drabužius savo dukters 
karczemoje pragertų. Kada 
ans su nauju dukters burnosu 
gatve [ulyczia] ėjo, o dar 
stiklelį vieną antrą pakelyje 
užgėrė, pavirto ant gatvės ir 
ėmė ožius lupti.

Rįgos policijai yra liepta, 
kad kaip tikt kas ant gatvės 
apstamba, dūti daktarams ži
nią, toji taip ir padarė. Atėjo 
keturi vyrai, įdėjo apsivėmusį 
girtuklį į tam įtaisytą krepszį, 
uždengė drobule ir paėmę ant 
peczių nuneszė į lazarietą. 
Isz tos priežasties, kad yra 
liepta ant choleros susirgusio 
visus drabužius sudeginti, tai 
ten jam visus drabužius nuvil
ko ir drauge su nauju dukters 
burnosu sudegino, kaip chole
ros apimtus. Ant rytojaus gir- 
tūklio ligą gerai supratę, pa
leido, o jogei jo drabužiai bu 
vo sudeginti, davė jam aresz- 
tantų drapanas.

Taipojau Rįgoje ant Jaros
lavo ulyczios pas vieną poną 
tarnaitė galva susirgo. Tas 
bijodamas, kad jinai namų 
cholera neužkrėstų, nes buvo 
pacziūtas ir vaikų turėjo, po 
licijai davė žinią apie aisitiki- 
mą. Pone anksti atsikėlę ir 
policijoje adresą savo namų 
palikęs, nuvėjo su kitais rei

kalais į miestą. Ant tų pėdų 
buvo iszsiųsti į kvatierą to po
no keturi vyrai su anūm krep- 
szu dėl ligonės paėmimo. 
Kada jie į kvatiera atėjo rado 
tarnaitę beszlūjant. Paklau
sė ją, kas ežia serga, o tada ji 
pasakė, kad nieks, nes ir jai 
galvos skaudėjimas isz baimės 
„krepszio“ parėjo. Paskui 
paklausė, kas guli. [Buvo
tai dar anksti ir pati ponia 
dar gulėjo]. Nū tų vyrų ne
gali iszsimelūti, kas dėl jų 
liepta, ta daro, nei jokių iszsi- 
teisinimų neklauso. Pagavo 
jie valia nevalia isz lovos be- 
gulinczią ponią, įdėjo į krep
szį, su drobule uždėjo ir iszga- 
beno į lazarietą. Kada po
nas, pagrįžęs isz miesto, „pa- 
ežios nerado, isz baimės susir
go.

Rįgoje ar kas kojos, ar gal
vos skausmu gūdžias, tūjaus į 
lazarietą gabeni kad tikt prie 
ligos priežastis butų. Per tai 
ten yra daug patylom s sergan- 
ežių, kurie isz baimės į laza
rietą papūlimo, neina nei pas 
daktarą, nes tie tūjaus polici
jai danesza, o toji varu į laza* 
rietą gabeni Czia cholera 
baigiasi, tik po 2—3 nū jos 
ant dienos mirszta.

Liepoje ir Goldingene buvo 
net muszynės žmonių su poli
cija dėl lazarietų baimės, ku
rie bjauriai įtaisyti. Goldin
gene žmonės nū jnalkynių pa
galius į policiją leido: du 
žmones buvo užmuszti.

Bauske, viena mokintoja 
turėjo sūnų, turinti nū marius, 
kurį motina labai dabojo, nes 
jam isz ligos priežasties taip 
gyvenimas daėdė, kad norėjo 
jo atsikratyti. Bet nenųda- 
bojo, nes naktį nusirėdęs į gi
lų szulinį ant galvos įszoko.

„Praznįkų“ [maskoliszkų 
szvenezių] atsiranda vis dau
giau, kad ant nedėlios mažne 
po vieną pripūla, o per tūs 
„praznįkus“ į cerkves mokyti
nius varo ir prie maskoliszkų 
poterių nor prilenkti, bet ne- 
visados tas nusidūda. Sztai

liepojuje 
giamarijos 
viriema krih 
litams, Kūtei

Mokįt 
vieną pastor i 
ntt į cerkvę 
toūas nū vie 
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Ant tą padą 
tvatina te pa
su min krep 
te paėmimo, 
era atėjo rado 
nt. Takiau- 
»rgk,«tid»ji 
?ka, nes ir jai 
naaiazbaimte 
■ėjo. Paskui 
uli. [Buvo 
ir pati ponia 
H tą vyrui* 
į kas dėl ją 
nei jokią iam* 
aso. Pagavo 
s ia lovos be- 

įdėjo į krep- 
iždėjoff naga- 
^ Kada po» 
;z miesto, .pa- 
zbaimteauMf-

rodos prižiūrėtojų jųjų dele
gatams reikės gyventi viena
me viesznamyje [kotelyje] su 
jūdskuriais [murinais].

— Lehigh Valley geležin
kelio kompanija užmokėjo pe
reitą nedėlią tūlam Adrian 
McGurrin $10,000, kuri ap- 
kolieczijo tos kompanijos trū
kis [treinas]. Kad butų bu
vęs sužeistas lietuvis, kompa
nija nebūtų turėjusi didelės 
bėdos su jūmi, nei butų ką 
mokėjusi; kadągi „polande- 
ris“ [kaip vadina da ir dabar 
mus anglai] neturėdama jokio 
apszvietimo, būdams tamsum, 
ir neturėdama užtarėju nebūtų 
galėjęs atjieszkoti atliginimo 
už savo skriaudą.

—- Įpatingai apvaikszcziojo 
savo pergalę demokratai La- 
donioje Adrian pavieczio Mis- 
sūri Valstijos. Susirinkę apie 
300 jų sukurė didelę ugnį ir 
ėmė szokti apie ją — tai bu
vęs „dvasių szokis“. Po szo- 
kių visi sumėtė savo skrybėles 
į ugnį; potam szoko ant susi
rinkusių dyvytis isz jų pasiel
gimo žmonių ir, nutraukę 
jiems nū galvų skrybėles, tai
pogi sudegino.

— Pagal praneszimą vieno 
laivo kapitono P. Healy ant 
Beringo marių buvo suspaus
tas isz visų pusių vienas 
amerikiszkas laivas, ku
ris buvo iszvažiavęs žvejoti 
ant didžiažuvių [velioribų]. 
Apie 40 marinįkų buvusiųjų 
ant to laivo negalėdami iszsi- 
gauti isz ledų numirė nū bado 
ir szalczio.

Liepojuje per „praznįką“ 
gimnazijos vyresnybė liepė 
visiems krikszczionims [kata
likams, Kateriams] eiti į cerk 
vį. Mokytiniai atsispyrė, o 
vieną pastorių, kuris liutero
nus į cerkvę kalbino, Konsis- 
torius nd vietos atstatė.

Lietuvoje kaipo tai Szau- 
liūsė, idant katalikus į cerkvę 
paragįti, varo mokytinius į 
cerkvę su kapeli j a. [Isz ti
kro tik nuspjauti galima, žiū
rint ant tokio padliszkumo 
maskolių, kurie nesigėdi taip 
begėdiszkai užmėtinėti savo 
„russką vierąu bei kalbą. 
Taip elgdamiesi jie juk pri
verkia mus visai blogą ndmo- 
nę apie jus turėti, už paskuti
nius niekszus jus laikyti. Kėd.]

Žaltys.
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Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Ang- 

liszki laikraszcziai pilni apra- 
szymų apvaikszcziojimo aczių 
davimo dienos [Thanksgi
ving]. Netik Suvienytose 
Valstijose, bet ir kitose szaly- 
se, kur tik yra būrelis Suvie 
nytų Valstijų ukėsų, jie susi
rinko 24 d. Lapkriczio į kūpą, 
idant sykiu su savo viengen- 
cziais, tėvynėje gyvenancziais, 
iszreikszti savo dėkingumą 
Apveizdai už pereitų metų 
geradėjystės.

Labai puiki paveizda tai 
yra ir dėl mus lietuvių. Ir 
mes nors czion toli nū tėvynės 
gyvename, turime būti kūnū- 
tvircziausiame susiriszime su 
savo europiszkiais broliais, 
mes taipgi privalome jausti 
kiekvieną jų gyvenimo svar
besnę notį [atsitikimą] — 
smagią ar liūdną, privalome 
risztis į draugystes, tos drau
gystės privalo turėti tarp savęs 
susiriszimą, t. y. prilaikyti 
„Susivienyjimą“ ir t. t.

— Methodistai isz valstijos 
Tennessee ir kitų pietinių val
stijų baisiai piktinasi tūmi,l 
jog pagal planą Chicagos pa

— Prancūzija. Jau akai 
tytojai „Vienybės“ žino apie 
karę prancūzų su Daho- 
mey‘um. Dabar jau tą karę 
galima skaityti už pasibaigu
sią, kadągi prancūzų kariauna 
apėmė sostapilę Dahome- 
y‘aus, o tos szalies karalius su 
maža saujele savųjų draugų 
vos spėjo isztrukti isz nagų

pergalėtojų ir pasislėpė nepri 
einamose vietose.

— Maskolbja. Neseniai 
Maskolijos senatas per kratinė- 
dams tūlo Grosmano bylą isz 
davė isztarmę, kuri ir tolesne 
me laike turės didę svarbą.

Pagal tą senato isztarmę tie, 
kurie buvo apleidę Maskoliją 
iki 27 d. Gegužės m. 1883 me
tų, gali be baimės grįžti atgali 
— jie tik papuls po policijos 
priežiūra.

— Caras paskutiniu savo 
ukazu apie Sūmijos senatą 
suteikė dabar paskutinį smūgį 
[kirtį] Sūmijos [Finlandijos] 
autonomijai [neprigulmybei]. 
Sūmijos senatas dabar galės 
perkratinėti tik tūs dalykus, 
kuriūs perstatys jam rusiszkas 
general-gubernatorius. Pir- 
miaus nors į senatorius pakel
davo caras, bet vien tik pri
gimtus sūmius [finus]. Pa 
gal naują-gi ukazą senatoriais 
Sūmijoje galės būti ir masko
liai apsigyvenę ten. Žinoma, 
sūmiai negali tikėtis, jog 
maskoliszka valdžia rupįtųs 
apie jų gerą, paskirdama savo 
szalinįkus obrusitelius jiems 
už augsztūsius urėdinįkus.

— Kaime Zastrzki [?], Lie
tuvoje, pagal angliszkųjų lai- 
kraszczių praneszimą, pereitą 
ketvergę, t. y. 24 d. Lapkri
czio, ukinįkai apstoję namą 
tūlo „arklinio“ ir uždegę. 
Kada szis su savo paczia ir 5 
vaikais stengėsi iszbėgti, tai 
žmonės su peiliais užstoję jam 
kelių ir įstūmę jį su szeimyna 
atgal į deganczius namus, kur 
nelaimingi ir smertį atradę 
tarp liepsnų.

Jeigu tai teisybė, tai baisiai 
turėjo ans „arklinis“ svietui 
įsi pykti, jeigu taip nožmiai su 
jūmi apsieita.

— Valdžia ant praszimo 
ministerio vidurinių dalykų 
suteikė amnestiją [atleido ko- 
rą] pagarsėjusiam vagiui K.

Juchancevui, kuris pavogdama 
kreditinei draugystei mil i j o-' 
nūs rublių prisidėjo prie nu- 
pūlimo tos draugystės.

Juchancevas tapo paleistas 
isz Sibėrijos ir jam leista gy
venti visoje Maskolijoje apart, 
sostapilių.

Kad tai maskolių valdžia 
visada taip szveinia pasisody- 
tu, įpacz baudyme mus brolių 
už skaitymą knįgų ir laikrasz- 
czių, lietuviszkų bei kunįgų,- 
už aprūpinimą unijotų dva- 
siszkų reikalų!

■A.xxg'a.
\_Isz ^Žiemos vakaro ady* r 

nėlė3a.'J ■

(Tąsa.)

III.
Antrasis vakaras jau atsi

traukė ant salos Lėsukos. 
Kaip kokia neiszpasakyta di
delė raudona kulka leidosi 
saulelė toli vakarūsna į prie
globstį ocejano. Žvaigždės 
pietinio kryžiaus stojosi ne- 
iszpasakytame žibėjime rytisz-. 
kame dangaus kraszte ir spin
duliavo savo spinduliais ant 
daug daug vilnelių lengviaus 
vėjelio papucziamu, pliuksz- 
tenimas daug daug žuvelių 
spietimas daug milijardų ių 
banczių vabalėlių parodė di
delį pakajų ant viso vandens.' 
Toliszius stovėjo prie maszto 
ir žvalgėsi augsztynlinkai į 
dangų, pilną žvaigždžių; jis 
buvo jau kartkartėmis pas savo 
ligonį buvęs, katras pagal 
daug kraujo nubėgimą mažu
mą silpnas buvo atsiradęs ir 
vis ir vis tolyn miegojo. Ro
nos drugys tūjaus prisimetė 
ir Finius pradėjo sapnyje kal
bėti apie tą didžiąją medžio 
budavonę baltojo vyro ir svai- 
tėjo apie savo tėviszkę. Daug 
kartų atsikalbėjo tas žodis 
„Finaia“. Toliszius turėjo
mislyti, kad tai taip vadinasi 
ar jo sesū, ar marti, ar kokia 
norius kita pažįstama; vei
kiausiai bus tokia, su katra
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s buvęs. Dabar stovėjo Toli- 
’ szius po didžiūjų laivo masztu 

ir žvalgėsi į dangų pilną 
žvaigždžių. Tama akies mirs* 
nyje matė jisai, kaip kasžin- 
kas aplink laivą vandenyje 
judinosi. Jis žiūrėdamas prie 
laivo bartos į vandenį veik 
matė, kad taip* buvo, kaip jis 
patėmyjęs, kad vienas žmo- 
giszkas pavidalas plaukdamas 
artinosi laivopi linkui Port- 
au-Prince ir veikiai tverdamas 

1 į virvę nū laivo nudrykusią 
užkopė ant laivo. Toliszius 
buvo apiszarvavęs ir todėl lei
do salutininkui be kokio trik- 
dinimo ant laivo užkopti. 
Kaip perima jį didelis apdy- 
vyjimas, kad atėjūnas ne vy
ras, bet labai graži mergaitė 
pasirodė, ir be kokios baimės 
žengia prie Tolisziaus artyn, 
su rankomis kryžiais ant kru
tinės sudėtomis!

„Finala“, taip sako ji, „at
ėjo baltojo vyro melsti savo 
brolio Finiaus lavono“. Ma
rininkas dabar gerai žinojo, 
kad tai yra sesū sugautojo 
karaliuko Finiaus. Indijo- 
niszką mergaitė stovėjo ran
kas ant krutinės laikydama 
ir laukė ant žodžio baltojo. 
"’„Tavo brolis tebėra gyvas“, 
eakė marini n kas po mažos va
landos.

Linksmas pajutimas buvo 
mergaitėje matyti.

„Jis tebėra gyvas?“ klausė 
ji abejodama. „Kur yra ma
no brolis Finius?“ „Sek ma
ne“, tarė Toliszius ir rodė ant 
tos liukos, katra į kapitono 
kajytę vedė.

Vieną akies mirksnelį abe
jodama, bet po tam drąsiai 
žengė pirma žengiancziam ma- 
rininkui paskui. Ir menkos 
valandos tarpe- stovėjo j i ji 
prie gūlio savojo brolio, kat
ras dabar giliausiame drugio 
miege miegojo. Ji apžvalgė 
vieną valandėlę, tada dėjo 
ranką savam broliui ant kak- < 
tos ir gailios aszaros byrėjo . 
J)er jos veidą. MarĮninkąsb

stovėjo dyviname iszžiurėjime 
szalip ir negalėjo savo akis 
nukreipti nū seseriszkosios 
meilės jausmų.

Nū lupų drugiu serganczio- 
jo girdėjosi žodžiai „Finala“! 
o salutininkė lenkėsi ant kož- 
no žodžio savo serganczio bro
lio, girdėdama savo vardą 
szaukiant. „Ar jis mirs?“ 
klausė ji Tolisziaus dreban- 
ežiu balsu. „Ne“, atsiliepė 
jai patvirtindamas, „jau per 
keliatą dienelių bus jam ge
naus“. Finala žvelgė su pil- 
niausio uždėkavojimo akimi 
į Toliszių.

Prie szviesos, kajytės žva
kės matė pirmiausiai mariniu- 
kas, kaip graži buvo ta palu
tės mergytė, josios augsztas 
ir dailus stūmū, ir didelios 
tamsios akys, jos mažne visai 
balta ūda ir per peczius nu- 
drykę plaukai davė neiszpa- 
sakytą gražų paveikslą. Jos 
veido padabnumas ir jos su- 
kinėjimas bei gyvybė rodė 
dailiausią szvan kurną. Bal
sas jos žodžių skambėdamas 
iszreiszkė jos szirdies gerumą, 
ir didžiausia užapieravonė 
garsinosi isz jos bajoriszkos 
dvasės, kad ji valdancziai sa- 
lutininkų giminei priklauso.

Finala veikiai ir pati per- 
siliudyjo, kad tas svetimasis 
žmogus buvo tikrą tiesą isz- 
taręs, jog ženklino roną per 
nepriegadingą. Bet tik ant 
tokio vienlinko apriszimo ro
dėsi šalutiniukei, kad tai ne 
gana. Ji davė Tolisziui su
prasti, kad jis eis nū salutės 
visokių žolynų atneszti, ir 
meldė marininko pavelyjimo; 
prie to ji dar jam praneszė, 
kad nori nekurį žynį atsivesti, 
katras apie opų (ronų) gydy
mą labai didelę iszmintį turįs.

Tokį praszymą marininkas 
negalėjo isžpildyti, vieną dėl 
o, kad toksai szundaktaris 
[artais dauginus opą supus- 
yja, negu ką gero padaro, 
^is to dėl kalbėjo salutinin- 
:ei, kad jo dabarnyksztis bu- 
įs jam uždraudžia nei vieno 

dauginus ant laivo neužleisti, 
nėsa tokiu budu galėtų jis į 
priegadą įpulti. Ji suprato 
jį ir todėl meldė, kad nors 
ją leistų ant kranto žolelių 
pajieszkoti. Toliszius pave
lijimą davęs girdėjo, kaip ji 
kulvirte į mares įpuszkėjo, o 
jis pasiliko ant laivo pasi 
vaikszczioti ir to gražaus oro 
iki valiai atsikvapstyti.

Valanda per valandą pa
sitraukė ir Finala dar vis ne
sugrįžta. Galiausiai artinosi 
tamsus pavidalas — tai buvo 
valtis, o joje sėdėjo salutinin
kė. Umaru užsikabino ji ant 
laivo ir veik stovėjo marinin- 
kui po akių.

„Šalutininkai“ sakė ji liūd
nu balsu, „laiko Finių per 
negyvą. Jie to dėl kitą kara
lių iszsiskyrę ant artimesnių- 
jų salų nuėjo pagelbos jičsz 
koti. Ryto nor jie tavę su 
szimtu valczių užpulti ir po
draug su tavo mediniu pinu- 
kianeziu butų isznaikįti“.

Salutininkė tūs žodžius isz- 
tarusi tylėjo. Marininkas to
kią žinę girdėdamas, pūlė į 
iszgąstį. „Žinosiu, kokiu bu
du galėsiu apsigįti“, sakė ma
rininkas. — „Tas jums nepa
siseks, mielasis baltasis vyre“, 
kalbėjo Finala nuliudusi. 
„Jie nor į jūsų laivą su de- 
ganeziomis vilycziomis (strie- 
lomis) szaudyti“. Dabar- ir 
marininkas pats numanė, kad 
vargu bus galima apsiginti, 
to dėl tylėjo žvambiame abe
jojime. „Dar yra vienas ke
lias, kuriūmi galima pagelbą 
gauti ir kokiu, jei manęs pa
klausysi, galėsi savo laike 
gražiausia valnybe pasidžiaug
ti“, kalbėjo salutininkė. „Ar 
nori manimi pasitikėti ir ma
nę sekti? Asz žinau vieną 
paslaptą vietą, katrą daugiaus 
nei vienas nežino, kaip tik asz 
bei mano brolis Finius. Ten 
noriu tavę nuvesti, kur galė 
turn taip ilgai vieszėti, iki 
kersztas mano žmonių nuty 
kęs bus“.

Toliszius spaudė szirdingai

mergaitės ranką, atsineszė sa
vo dvivamzdę szaudyklę ir nu
sileido virve į valtį, kurioje 
Finala jau ant savo vietos sė
dėjo. Trumpai po to lėkė 
valtis varoma stiprios Baluti- 
ninkės irklais per mažas Vil
neles. Tame tarpe tverė ir 
Toliszius prie irklo ir veik 
prapūlė akyse marininko Lė- 
sukos sala.

Kažin kurlink manę ta sa
lutininkė gabęs, mislyjo ma
rininkas savyje, kaip jis sa- 
vūsius paž vii gins leido po pa
danges skraidyti. Toliszius 
žiurėjo dyvydamas į savo pra- 
vadininkę, bet toji yrė ir val
dė valtį su tokiu iszsitikėjimu, 
kad jis jautė savyje vėl ra
mumą; tame tarpe buvo jau 
ir ta slaptynės vieta matyti; 
kaip szukos kėlėsi garbiniūti 
akmeninei kalnai isz vandens.

Po keleto minuezių užbėgo 
ant kranto valtikė. Finala 
pritvirtino valtelę, ir mojo sa
vam palydovui ją sekti. Szis 
žengė mergelei paskui ant 
kranto. Galiausiai apsistojo 
prie vieno akmeninio pakal
nio ir rodydama ant vande
nėlio, veidrodžiui prilygstan- 
czio, tarė: „Czion persekio
jo mano brolis pirm 6 mėne- i 
šių vieną geležinę rupužę. 
Tas gyvūlėlis czion panėrė, 
ir kaip medinezius jam pas
kui sekė, parėjo jis į nekurią 
tuszczią urvą, katros įeiga du 
sieksniu po vandeniu guli. Ar 
mokate jus, baltasis brolau, 
po vandeniu panerti?“ Fina
la davė jam suprasti, kad jo 
ginklas po vandeniu abeĮnai 
nereikalingas, to dėl galįs jį 
ant žemės palikti arba kur 
nors pasikavoti; jaunas ma
rininkas ženge į krumus ir 
tenai paslėpė savo kasztauną 
ginklą.

IV.
Kaip marininkas sugrįžo, 

stovėjo Finala gatava ant ke
lionės į gilumą. Kaip tikras 
narūnas pakėlė rankas į smai
lumo pavidalą augszcziaus gal
vos ir pūlė tada į vandenį;
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Toliszius ant to padabodamas 
sekė paskui ir matė, kaip 
vandens sz viešo j e gražus sa- 
lutininkės pavidalas tamsia
me Ūlos plyszyje prapūlė.

Jis plaukė paskui ir pasi
juto, kaip tik tą jūdąjį ply- 
szį pernėręs buvo, kad jį pra
dėjo augsztyn kelti. Tirszta 
tamsybė punavojo aplink jį 
dovanai jieszkojo jis Finalos. 
Tame akies mirksnyje girdė
josi jam ne koksai braszkėji- 
mas, lyg kad akmenį priesz 
akmenį bu tu m metęs, ir veik 
po to apszvietė ugnies szvie- 
sa visą požeminę kamarą, ku
ri kaip kokioje pasakėlėje ro
dėsi po Tolisziaus akių.

Viena apd y vytina grutė gu 
Įėjo priesz jį ir jos sienos ži
bėjo kaip karbunkulas (žibąs 
akmū). Sylingos akmeninės 
skujos kabojo kaip kokie 
stulpai ant sienų, veik rundi- 
nos veik vėl asztūn - arba 
dvylikkampės ir tos leido nū 
savęs tokį sz vies urną, lyg kad 
jos butų nū czyscziausio kris
talo buvusios.

Viduje tos dyvinos buda- 
vonės buvo didelės galerijos 
arba laktos, veik siauros, veik 
placzios. Ant tų buvo Fina
la užsimetusi ir szakalį pade
gusi, kursai į sienos plyszį į- 
kisztas apszvietė visą ruimą. 
Finala stovėjo ant galerijos 
ir mojp plaukiantįjį prie sa
vęs, katras užkopęs ant pla
taus apskritumo palengva 
ėmė apsidairyti.

Toliszius radosi dabar prie 
szalies Finalos, katra į jį žiū
rėdama, jūkdamasi tarė: „Ma
no baltasis draugai, gal mis- 
lyji, kad mudu 
vienudu ėsava ? 
ra. Ten anoje 
vos vieszi viena 
palaiminga ir 
kaip ir tu. Klausyk jos prie- 
pfilį“.

Su tais žodžiais mojo ji ma- 
rininką ant nekurio Ūlos stul 
po pasisėsti, bet szis tą užpra 
szymą nepriėmė.

„Pirm kokio vieno meto“,

szioje vietoje 
Taip tai nė- 

gilybėje ur- 
mergaitė, ne
persekiojama

pradėjo Finala, „pabandė mu
sų salutės virszininkbs didpo- 
nystę vieno nelabo vyro, po 
katrūmi ir mano brolis daug 
kentėti turi, nusikratyti. Tas 
nelabas karalius vadinasi Ta- 
bua ir gyvena ant Vavav‘08 
salutės. Masu gentainis tu
rėjo nelaimę: Tabua jj ap
galėjo, ir kaip jis su savo di
džia daugybe vyrų ant musų 
salutės atėjo, tai jis prasudyjo 
musų virszininką ir visą jo gi
minę ant smerties ugnia sude
ginti. Tas biednas musų sa
lutės virszininkas turėjo gra
žią dukterį, vardu Madają, to
ji buvo marti mano brolio 
Finiaus, katras laimingu bu- 
du prie maiszto nebuvo prisi- 
kiszęs. Tą gelbėti įlindo Fl
uids į būdą, katroje sargai su
migę sergėjo sugautūsius, isz- 
vedė savo marczią Madają ir 
atgabeno ją ant tos salutės ir 
į tą paczią pakavonę, katrą 
jis pirm keleto dienų buvo už
ėjęs. Dar Madaja tebevieszi, 
dar ji neprivalo rodyti esi nės 
tas pasirodymas atgabęti| jei 
ir mano broliui 
ralius Tabua 
musztų“.

„Ale kur ji 
klausė jos marininkas, kaip 
salutininkė buvo savo kalbą 
pabaigusi. — „Ji iszeina nak
tį ant geležinių rupūžių me
džioklės“, atsakė Finala. 
„Anga — taip vadinasi ta sa
lų tė — kad ir nėra apgyven
ta, tai tacziaus jai tik yra 
baugu, kad dienoje iszėjus ją 
kas norios nepamatytų. Pa
laukime valandėlę ir tada ji 
veik sugrįsz“.

Bet kas bus isz tavo bro
lio?“ klausė Toliszius. „Ko 
dėl jį neatsivėžiai drauge? juk 
Madaja butų galėjusi jį kavo- 
ti!“

„Finiust tur pasilikti ant 
Lėsukos, nėsa ten jo reikalai 
praszo dauginus ne kaip szi- 
czion“, atsakė salutininkė. 
„Kad jį per negyvą laiko, 
skiriasi sav kitą virszininką.

„Finius turėjo lūkestį su

smertį. Ka- 
jūdu abu už-

dabar yra“ ?

atminimai viens per kitą ver
žiasi į duszią, rodosi praszo, 
idant mes savo mintis atgręž- < 
tnmėme už marių į praeitę, o 
užtad žada daug graudžių pa
jautų, saldžių paveikslų, žada 
atnaujinti szirdyse brolystės 
pajautą, priminti, jog esame 
visi lietuviai — vaikai bend
ros laimės ir nelaimės. Pa
veikslas, kurs pirmiausiai sto
jas atmintyje tai tėviszkis na-

didžiąją budavone baltųjų vy
rų Tabuą apgalėti.“

Tame pacziame akies mirk
snyje subraszkėjo kasžin kas 
gilume ir tamsus pavidalas, 
kaip kokia Laumė, isz dug
no iszkiio.

„Tai yra Madaja*', sakė Fi
nala ir keliūse akies mirks- 
niūse atplaukė salutininkė 
virszumi vandens urvoje. 
Nupurtė savo ilgus plaukus 
ir tada žvelgė ant sveczių, bet I mėlis, mažutis užkampėlis to- 
pamacziusi baltą svetimą vy
rą, aiktelėjo.

Ji mislyjo atvirai Finių su
lauksianti, ir mato dabar bal
tą svetimą vyrą priesz savę 
Bet tame tarpe apramdė Fi
nala savo brolio marczią, ir 
užkopusi ant galerijos dūda- 
ma ranką savo draugalkai 
sveikino ją. Ant to iszreisz- 
kė Finala visus atsitikimus, 
ir kaip Madaja girdėjo, kad 
Finius suronytas yra, tai ji 
norėjo drauge keliauti ir ten 
savo Finių sarginti. Finala 
ant to jai atsiliepė, kad dabar 
nėra galimas daigtas; ji tu
rinti pirmiausiai dalytiesi su 
baltflju prieteliumi tą urvą; 
tas baltasis ėsąs labai iszmin- 
tingas ir geros szirdies žmo
gus, o ji eisianti atgal pas sa
vo brolį Finių, nėsa jau Lė
sukos gyventojai busią ant 
kovos pasitaisę įimti tą bal
tojo vyro butą.

Tūs žodžius pasakiusi pūlė 
nū galerijos į vandenį ir po 
poros sekundų nebuvo saluti- 
ninkės matyti, bet tik virszu 
je vinelės siubūdamos rodė 
vietą, katroje gražioji saluti
ninkė buvo panėrusi. Mari- 
ninkui traukėsi per mislį jau
nystės pasakos * apie „vandens 
dievaites“. [Toliaus bus.]

Mas žodžio isz Lrtw 
praeites ir dabartės* *) 
paraszė Alena Sa/vickaitė.
Lietuvą! ant balso to žodžio
*) Szis straipsnis buvo patalpintas 

lenkiszkame laikrasztije „Zgoda“. 
Dabar, geidžiant raszėjai jo talpina
me „Vienybėje“.

limos Lietuvos, taip tylus, ro
mus, o mažutis ir menkas. 
Galėtumei tarytum ten gyven
ti ir gyventi, nežinant paga- 
liaus, jog ant svieto yra pra
bangos ir parėdnės, judėjimas 
ir trenksmas, jog yra triūsa, 
kuri dūda daugiau nekaip 
kada nors galėjai iszmąstūti, 
jog yra žmonės kitokie už ta
vo brolius lietuvius, terp ku
rių pajustumei, kaip mažai ži
nai ir kaip daug turi dar mo- 
kįtis.

Tame mažame namelyje gy
veni pats dėl savęs, gyveni 
taippat per szimtus metų ir 
pradedi mylėti tą sziaudinį 
stogą, tūs žiedelius po langui, 
gelsvą kiemelio smiltį ir isz- 
krypusius vartus; myli tą 
miszką, ką ūžia už lauko ir 
saulę ir dangų, myli tą visą, 
gyveni viena su jū duszia, 
nors to nežinai. Tiktai bėda, 
kad prisieina pamesti nusku
rusius namus, jauti, jog tau 
kažįkas isz duszios plėszias, 
jog szirdis kraujais aptenka. 
Kad eini į svietą, tavo akys 
sutinka žibanczias ir pasipū-. 
sziusias minias, kurios tav ža
da, jog ir tu stosiesi taip 
augsztai, kaip jos stovi, pe
reini puikias gatves didelių 
miestų, mindai marių vilnis ir, 
rodosi, iszaugai į milžiną ir 
turi spėkas dėl tolesnio augi
mo. Vienok niekur nerasi 
vietos, kur isz szirdies gilumo 
suszuktumei: „Czia mano na
mai, mano pastogė ir czia nu
mirt troksztu“, — kaip regint 
seniai pamestą grįtelę.

1 Dideli, snieginiai kalnai,
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kuriūs gal but palikai savo 
keleivystėj1, jų stebuklingos 
iszvaizdos, bedugnės, nūlai- 
dos, apsiaustos tamsiais misz- 
kais, upeliai dumantiejie sida
brinį vandenį isz Ulinių par- 
plyszių, idant jį įmesti į be
galinę bedugnę, visi tie ste
buklai, garsus ir gražus, ne
prakalbės į tavo duszią taip 
kaip Lietuvos kalnai, Vil
niaus Ponarai su savo viražu- 
nėmis nekilstancziomis į pa
dangę bet iszrodancziomis be- 
budėją ant žemės.

Tarp ūžimo lapų tų miszkų, 
kurie pūszia jų pakalnes, gir
di pasleptinius savo tėvų bal
sus nakties patamsyje jų dva-

saulės spindulius; rausta, kad 
dienelė pasirodo, rausva ausz- 
rinė iszvirsz kalnų ir miszkų; 
niaukiasi ir putoja, kad au
dra sudarko dangaus ir žemės 
giedrą. Vilnįs tų Lietuvos 
vaikų iszskliedžia toli balsus, 
pagautus r.ū savo krasztų; 
paukszczių cziulbėjimą, gies 
mes laimingiį arba liūdnų 
szirdžių, — viskas drauge 
kilsta į padangę arba krinta 
į vandenį. O pakrasztinis 
Lietuvis gyvena gyvenimu 
tų vandenų, supranta jų kiek
vieną dirstelėjimą, jų nūjūkas 
arba nuliudymus, balsus ir 
varsas, jauczia drauge, drauge 
verkia ir jūkiasi. Ir užtat ne

sios, tarsi liuliūja, apsidengę 
sunkiomis vilkienomis, pasi- 
sziausziomis kepurėmis ir gink
lu taip baisiu jų rankose.

Žinai, jog esi kaulas isz 
kaulo ir kraujas isz kraujo tų 
didvyrių, kurie Ponarų pa
kalnėse ir tarpkalniūse gynė 
savo įlaisvę ir tikėjimą priesz 
kryžeivį — užimėją. Tavo 
akys klaidžiodamas svetimose 
szalyse nekartą atsilsės ant si
dabrinių vilnių milžiniszkų 
ežerų, arba ant mainaucziųjų 
upių vandenų, jų krasztai isz- 
rodo stebuklingu paveikslu, 
o szviesi saulė, girdydama sa 
vo spindulius žiedrame van
denyj4, nudaro jį į stebuklin
gas varsas, pati gi pūsziasi 
mirgėjimais, nūjūkomis, o tu 
nusistebėjime klausi: „Ar gi 
ta pati saulė užtekėdavo ir 
nusileisdavo ant mano pasto
gės?“ Ir tas gražus paveiks
las, kurį turi priesz savę — 
iszrodo tau svetimu, negyvu, 
troksztumei į jo vietą pama
tyti lietuviszkus ežerus, ma
žesnius ir didesnius, iszmėty 
tus tarpo kalnų ir miszkų, ku
rie glaudžia prie savo krantų
nuskurusias žvejų bakūžes, 
idant dūti maistą jų neturtė
liams gyventojams, savo vai
kams. Ir anie vandenys at-

sistebėk, jog stovėdamas prie- 
szais svetimų stebuklų, tiesia 
rankas prie mažesnių bet 
brangesnių regėjimų, kur už
augo duszia ir szirdimi.

Tai dar neviskas: yra Lie
tuvoje vandenįs, ant kurių 
kranto, jei atsistosi, pasakys 
tau dalykus, dėl daug, taip 
daug lietuvių nūszalius, o vie
nok esanczius jų brangenybe, 
akmenimi, ant kurių gali pa
remti savo brolystę ir sąryszį 
ateitėje. Tai žiedrai-žalios 
vilnis Trakų ežerų, tai mai- 
nantiejie vandenįs Vilijos ir 
rūstesnė Nemuno banga. 
Mesk užtat dabar savo sodisz* 
ką grįtelę, kur kiekvieną už- 
kampelį paženklinai pėdomis 
savo vaikiszkų kojelių ir eik 
su manimi iszvysti, kur Lie
tuva senoji, Lietuva stabmel
diszka kalba į tavę jos sunau! 
tai balsas paslėptinis, turi jį 
suprasti duszia ir meile. 
Greitai vinki per kalnus, 
miszkus, kas kart arcziaus van
denų; jauti tai isz szaltesnio, 
drebėjimoo oro. Vėjas pu- 
czia ant tavęs kasžinkokiu 
smagumu, žengi lengviai, tu-

susiraukusia galva su baisum 
ruszcziu įžodžiu. Yauti, kad tai 
senas kareivis. Taip tai vei
kalas Gedimino tavo milžino, 
stabmeldiszka Lietuva; vieta 
užgyvenimo Vytauto, tavo 
karžygio, krikszczioniszka Lie
tuva!

Garsas tų vardų, skamban- 
czių kaip galė ir tviutybė, re
gėjimas tvirtynių-pilių grio- 
vėsūse prakalbės tau į duszią 
kasžinkokia pajauta nauja, 
nežinoma. Tu, kursai szią- 
dien drebi priesz užmestą urė- 
dinįką, kurio vaikai mokinasi 
nelietuviszkos kalbos ir gina 
nelietuviszką tėvynę, turėjai 
savo valdžią, savo kunįgaiksz-

bet vieąa atsilsio žmonių pro
tingų, energiszkų ir sukrių. 
Tada tai jos grožė ir meilė, 
kurią dėl jos jauti, vietoje to 
kad dilti tavo atmintyje tarp 
svetimųjų, saldįs valandas 
atilsio po triūsos.

Ar neyra tai paveikslas, 
prie kurio neviena lietuviszka 
duszia veržiasi kaip pauksztis 
prie saulės? Taip yra jis 
kaip saulė tolimas, bet ne taip 
kaip ji neprieinamas.

Esame dabar sumuszti, pa
vieniui kiekvienas triūsias dėl 
savęs, turi savo siekius, užma
nymus, kurie jį skiria nū ki
tų; tas kas aniems atnesza nu
budimą, dėl manęs yra abi-

ri duszią pasirūszusią priimti 
tą regėjimą, kursai atsidarys 
priesz tavo akis. Tai Trakai: 
ežeras didelis, mėlynas su

musza žiedrų dangaus plotį, dviejomis pilimis ant

czius ir karalius, jų kalavija 
skleidė garbę lietu viszko 
ginklo. Tada mokinaisi my
lėti visus sąbrolius, garbę ir 
gerą viso kraszto, o sziądien
užrisza tau akis ir lupas, idant 
negalėtumei prakalbėti savo 
apgynime. Mokslą, sz viešą 
slepia priesz tavę, idant ant 
tamsaus vieszpataut, ar geras 
ar ne veržias į tavo szirdį, apie 
tą niekas nesirūpina; turi tie
są tiktai mąstyti, kaip pratur
tėti. O! nės jie žino, jog lie
tuvis, vaikydamas vienuntė 
liai skatiką, jiems nebaisus, 
o nors butų tokių milijonai, 
du szimtai metų nepraslinko, 
o nė lietuvių, nė lietuviszkos 
kalbos nebebus. Tu, kursai

szalia, kas man rupi, jūs link
smina, o vienok visi žinome, 
jog musų galė vienybėje. 
Susiderįti gi galime geriausiai 
bendrūse nuliudimūse ir ben-
drose linksmybėse. Isz ko 
turime bendrai džiaugties? 
kur ryszys, kurs turi mus vi
sus suvienyti. Pirmutiniai jų 
ugnekuriai priesz tavę; tos 
girios, kapiniai tavo sentėvių, 
pilįs, iszkeltos rakos jų kar
vedžių, praeitė. Ant garso 
lietuviszkų ragų, ką kaip ka- 
lavijos asztrumas perskliesda- 
vo per lieknus ir balas, ap
garsindamas karą, visos lietu
viszkos szirdys vienijasi nera
mumo pajautoje, pergalės 
troszkime, praloszimo baimė-

jauti mielą szilumą szirdvj4, 
kad girdi garsą lietuviszkos dalį kryžeivių pergalėtojo ar- 
kalbos, kursai neszioji duszio- ba jų sulinkusio vergo ir 
je paveikslus lietuviszkų * drauge su jais ulvūja arba 
grintelių, upelių ir miszkų, verkia. “ *
atmink, jog tavo ta kalba ga- eų vienybės, semkime isz jo, 
Ii isznykti, bet lygiai gali sto- pažinkime senus didvyrius ir 
ties kalba didele, garsia, jos 
poezija ir veikalai gali pakel
ti nusistebėjimą pašau Įėję, o 
doriszką pajautą duszioje; at
mink, jog ta Lietuva, kurios
atmintis nevieną aszarą isz 
duszios iszspaudžia, gali pra
žysti, praturtėti, jos tylus eže- 
rai, mėlynos upės ir maži kai-1

žemės neliai, uždengti miszkais, galiL
baltus debesius, skrajojau-j ir vandens, jų sienos suirę, tapti ne priegloba neturtėlių, 
ežius padangėmis ir auksinius apiplyszę, senos, boksztas su Ikurie isz ten iszeina į svietą,

je. Kiekvienas jauczia savije

Tai yra szaltinis mu-

tūs, ką gyveno nežinomi tarp 
miszkų ir tas didžiūsius, ku
rių vardus žinojo visas svietas; 
o musų duszioje užgims pa
jauta, jog Lietuva senoji, gy-
va ir liūsa, negalėjo numirti, 
jog ji gyvūja tusę visūse, ku
rie kalba lietuviszkai ir jog 
tai jų spėkose yra gaivinti ją 
te liaus arba leist numirt.

Dėltogi klauskime praeitės, 
tegul mums szneka apie savę,
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tegul musų szirdys szildo, su
pa meile, prie savęs glaudžia 
ir mokina.

Pirm 700 metų Lietuvoje, 
kur dabar sodžiai, miesteliai, 
bažny ežios, vieszkeliai, gele
žinkeliai, dirbami laukai ir 
daržai, traukėsi vientikt misz 
kai ir miszkai, kur nekur 
plaukė upė, terpo kalnelių 
plėtės ežerai arba pagaliaus 
tęsėsi smiltynai. Ketai galė
jai sutikti nukirstus medžius, 
žemę sujudintą medine žagre, 
o ant jos auganezius rugius 
arba linus.

Tarp tų dirbamų plotų sto
vėjo paprastai kelios grįtelės 
isz neaptaszytų sienojų, be 
langų, jų vidus buvo aprūkęs 
ir apeziuręs.

Skaitlingesni sodžiai rasda
vosi ant ežerų ir upių, nės ten 
lengviau rasdavosi maistas.

Tų menkų gyvenimų val
donas turėjo sunkiai kovoti su 
žvėrimis, kurie isz visų pusių 
tykojo ant jo gyvasties. Už
taigi apsidengęs odomis su 
saidoku ir sunkiu kirviu ran
koje per isztisas dienas bė
giodavo po miszkus ir lieknus, 
idant parneszti namo me
džioklės lobį. Tankiai vie
nok iszeidavo ir nebegrįžda
vo, gal nyko kur liekne nū 
meszkos nagų.

Lietuvio gyvenimas buvo 
pilnas pavojų vasarą, bet tadą 
jo duszia maudėsi saulėj‘ ža
lioje žolėje, žiedūse, lapų szla- 
mėjime, o kad vykdavo per 
balas ir lieknus su isztikimu 
draugų — szunimi, iszrodė 
jam eąs kaip ans liūsas pauk- 
sztis, ką skrajoja padangėmis. 
Žiemai užstojus viskas kas 
buvo gražu, sziltu, mielu, ge
so, o kas buvo piktu stojos 
baisumi. Triobose mažkiek 
buvo szileziau kaip ant oro, 
sniegas užpustydavo szimtus 
neatsargiųjų, badas ir nepato
gumai imdavo silpnesnius, 
gyvenantiejie negailėjo mi
rusiųjų, nės gyvenimas buvo 
perliudnas. Apart medžio^ 
jimo gaudė lietuvis žuvis, au

gino galvijus, daržoves ir rin 
ko medų. Tas viskas vostik 
užtekdavo ant bet kokio pra- 
simitimo per žiemą.

Nūžmi lietuvio szirdis savo 
žemiszkoj, keleivystėj1 sutik
davo vienok daugiau neg na
gus miszkinių žvėrių, szaltą 
vėjo paputimą, daugiau neg 
mielą szilumą ir vasariszką 
žaliavjmą; sztai tarpais staiga 
tamsybės užguldf vo miszką, 
dangus užsidengdavo debe
simis saulė temo, o kur tai to
li tarsi isz po žemių iszsis* 
kliesdavo balsas nūžmus, pra- 
tysas, baisus ir viesulas kilda
vo, laužė szakas, painiojo tarp 
savęs medžius, vertė žmones 
ir namus, maiszė vandenis 
ežerūse ir upėse — miszke at
siliepdavo riksmas pergandį- 
tų žvėrių. Požeminis balsas 
netilo bet naujinos kaskart 
balsesnis, tankesnis, pripildy
damas visus miszkus, pakal
nes, debesius. Nelaimingas 
žmogus nežinojo tada, ką su 
savimi veikti; jautė, kad tai 
kas galingas judina visą pa- 
saulę ir puldavo ant viedo 
didžiausiame neramume. 
Staiga baisi ugnis perskyrė 
debesius, apszvietė apmiru
sias nū iszgąszczio žmogaus 
akis ir užgeso po lietaus la- 
szais. Vėl baisiai tamsu, lie
tus lyja, dangus ūžia ir griau
džia, debesys tarpais skirias, 
o perkūnas, kaip ugninė vi- 
lyczia, iszleista isz baisaus 
Dievo rankų, trenkia į namus, 
vandenį, medžius, verezia 
miszkus į liepsnas, naikina 
visą, prie ko tikt prisilieczia. 
O, tokioj4 valandoje lietuvis 
jautės esąs nieku, kad niekas 
jo neapgins nū tokio baisaus, 
galingo, ką judina dangų ir 
žemę. Trokszta jį garbinti, 
būti po jo priegloba į jau ki
tokiomis akimis dairosi ap
linkui. Jam iszrodo, jog ant 
tos visos pasaulės, ant jo grį
telės, ant jo paties kažįkas 
vieszpatauja — siunezia pik
tą ir gerą, koroja ir užmoka. 
Jis klaupiasi priesz Perkūną,

kurs užmusza, užlaiko jo ug
nį savo grįtelėje, idant atgręž
ti baisią Dievo rūstybę. Pa
galiaus medžių lapūse kasži- 
ka sznabžda jam nesupranta
mus žodžius, tai kažikoks 
dievas. Dėlto gi kiekvienas 
gražesnis miszkas yra dėl jo 
bažnyežia, dievų gyvenimu. 
Ąžūlas, tas medis su storu ka: 
mienu, su galingomis szakomis, 
stiprus, apdengąs savo lapais 
mažesnius augmenis, iszrodo 
jam kasžinkokiu geru globė
ju, už tat glaudžiasi prie jo, 
vadina jį szventu.

Ir ta žemė, ką isz savo isz- 
cziaus *), szalto, tuszczio per 
žiemą, ant pavasario, kad saulė 
užszvieczia, staiga iszdūda ste
buklingiausius kvietkelius, 
szvelnias žoleles, varpas, ku
rios jūs mitina, grybus, artai 
ne yra lygiai kokia gera mo
tina, kuri rūpinas apie savo 
vaikus. O toji saulė, ar ne
įpila į žmogų szilumą, gyvastį, 
kasžikokią galybės smagumą. 
Ir taip, kad lietuvis apsidairė 
po savo dangų, miszkus ir 
vandenis, rado visur esybes 
stiprias, geras ir piktas, ku
rios jam padeda arba jį gai- 
szina. Pradėjo joms dovanas 
dėti, melsties prie jų ir mes, 
žiūrėdami dabar į tą lietuvį, 
sakome jis buvęs stabmeldys. 
Tas jo stabmeldiszkas tikėji
mas darė jam gyvenimą mei
lesniu, romesniu, nėsa žinojo, 
jog turi ką ten, kurio apgy
nimui gali atsidūti, žinojo, 
keno rūstybę turi malszinti, 
idant jam geriau klotųsi ? Tu
rėjo savo kunįgus, vaidelotus, 
kurie jam pranaszavo, kas jį 
patiks ir kaip turi apsitvir- 
tinti nū pikto.

(Dar neviskas)

Irttwttt ta tartoje
— Boston Mass, Tur būti 

nei viename mieste Amerike 
taip nenusidūda su musų se
sėmis, kaip musų Bostone, o 
ir vaikinų tokių gal nesiranda

*) Iszczius živatas.

kitur.
Czia keli metai atgalios bu

vo viso tik keli lietuviai ir 
buvo viskas tyku; nebuvo gir 
dėti nė barnių, nė muszynių, 
nes nebuvo musų brolių lietu
vių. Sziandien jau galime 
parokūti į kelis szimtus lietu
vių Boston‘e. Bet pasižiūrė
kim, kas sziandien darosi — 
gėda ir pamislyti. Visur tik 
nesutikimai, barniai, vaidai 
ir t. t. Žiūrint isz szalies rodo
si, jog czia visi musų broliai 
susitarę yra naikįti savo tautą. 
Vieni niekįdami lietuvystės 
dalykus, glaudžiasi prie len
kų, kiti prie anglų, kiti prie 
czekų, žodžiu sakant tik pe- 
ežiais gali patraukyti prisižiū
rėdama Bostono lietuvių ap
siėjimui. Užklausk tik kurio 
musų brolio, kodėl neužsiima 
lietuvystės dalykais, kodėl 
glaudžiasi prie svetim tau ežių, 
tai gausi atsakymą, jog lietu- 
viszka kalba niekam neverta, 
jog ji czia nieko negiliūja. 
[Ogi czekiszka, lenkiszka kal
ba ar daugiaus giliūja, ar pri
tinka mums lietuviams iszsi- 
žadėti savo tėvų, boezių kal
bos bei padavimų, kad įgyti 
tas nereikalingas kalbas. Red.)

Sunku ko gero sulaukti isz 
czionykszczių musų brolių: 
vargiai įstengsime mes sudru- 
tįti savo parapiją ir užlaikyti 
savo kunįgą, jeigu nepersi
mainys visoki dalykai pas 
mus. Daugumas musų bro
lių tik suktybes, apgavimus 
ir visokius vaidus daro. Kai
po paveizdą galiu privesti li
kimą lietuviszkos parapijos 
vardan szv. Kazimieriaus. 
Paklauskime, kur jos pinįgai 
dingo? Iszsirado keli suk- 
ežiai, vagys, suvogė pinįgus ir 
tokiu budu suardė parapiją, 
kuri nors ir nesuiro visiszkai, 
bet nieko gero dabar nedaro, 
nes jau niekas nei 5 centų ne
moka. (N 19 ,,Vienybės44 
szių metų p. Parapijonas ra- 
szė, jog parapijos kasierius 
sudėjęs yra kauciją ir jog ne
laikąs per $100 pinįgų pas sa- .
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turės atsėdėti.

Pereitą vasarą kitas Jonas 
apžiurėjo vieną, „grinorką“ 
[t. y. ką tik atvažiavusią isz 
tėvynės], likos su ar esz tavo tas 
ir sėdėjo cypė j e visą vasarą. 
Tik dabar buvo byla [prova]: 
apsudyjo jam da 3 mėnesius 
sėdėti ir mokėti paskui po 
$2oo suviliotąją! merginai. 
Žinoma jam kaip buvo, taip 
buvo, bet szi mergina neturi 
kur pasidėti su savo bėda, nes 
visi giminės krato rankas ant 
jos ir taip eina stuba nūg stu- 
bos, nes niekas nenori jos lai
kyti. Taigi iszmanykit jus, 
lietuvaitės, kaip reik ant svie
to gyventi.

Taipogi pavasarį atvažiavo 
viena mergina su kokia nasz- 
le ir buvo pas vieną gaspadi- 
nę ant „burdo“. Ką jos ežia 
iszdarė įpacz su latviais, tai 
tik plaukai stojasi ant galvos. 
Gaspadinė patyrus apie tai 
iszsivarė Onutę, kuri apsibu
vus pas vieną lietuvį sulaukė 
lėliukės, kuriai tūjaus su 
plaktuku sudaužė galviukę ir 
užkasė tūloje vietoje. Žmo
nės patyrę tai, davę žinią po
licijai, kuri paėmė Onutę į Ii- 
gonbutį, idant pasveiktų, o 
paskui gaus dyką dūną. Jos 
draugaulka naszlė ir gerą bu
siness į [biznį] užsiėmė, nėr ką 
sakyti........ Kurie ją pažįsta
isz Lietuvos, tai sako, jog vy
rą tenai nunūdijusi [nutruci- 
jusi].t

Szitie paminėti vaikinai ir 
merginos visi Kauno rėd. 
Czia pasirodo, jog Kauno rėd. 
lietuviai yra labai tamsus, o 
ką apie merginas tai nėr ką 
nei sznekėti apie gerumą. 
Matėte, kiek asz czia padaviau 
atsitikimų, o vis tai isz Kauno 
rėd. merginos. [Primename 
gūdotinam korespondentui, 
jog idant iszdūti tokį nū- 
sprendį ant musų brolių Kau
ri isz k i ų, negalima pasiremti 
ant tų kelių nusidavimų. Gal 
į Boston‘ą arsziausi isz Kauno 
rėd. lietuviai atvyko. Gal ten 
mažai lietuvių isz kitų vietų?

vę, bet sudedąs į banką. Ne
galime suprasti, kas ten Bos
tone galėjo, pasidaryti, jog ir 
taip apsižiūrėję lietuviai leido 
iszpustyti savo sudėtus pinį- 
gus. Tikimėsi, jog godotinas 
korespondentas, ar kas kitas 

j iszaiszkįs musų abejones tame 
dalyke. Rėd.]

Asz mislyju, kožnas atmįs 
J, korespondenciją p. Parapijo- 
V no patalpintą N 19 „Vieny

bės“, kaip buvo kun. Pautie- 
nius Bostone dėl iszklausymo 
Velykinės iszpažinties [spa- 
viednės] ir laikė prakalbą į 
lietuvius, ragįdams prie vieny
bės ir telkimosi į kūpą. [p. 
Parapijonas perkraipęs jo žo
džius, da nū savęs daug pridėjo. 
Asz norėcziau dabar iszgirsti 
nors kelis žodžiusjapie szv. Ka 
zimieriaus parapiją nūto paežio 
korespondento]. Mes ežia la
bai esame dėkingi kun. Pau
tienių! isz Baltimorės, ką jis 
mus apžiurėjo dvasiszkais rei
kalais ir toliau s, tikimėsi, mus 
neužmirsz. Ką kunįgas pasa
kė, tai viskas iszsipildė po 
musų akių, o ką anas p. Pa
rapijonas per gazietą apraszė, 
tai ant vėjo jo žodžiai nuvėjo, 
nes tie ką neina į spaviednį, 
tai ir kitus draudžia ir kliūtis 
daro.

O ką daugiaus, tai apie 
Bostoną sudnos dienos yra.

Viena mergina—lietuvaitė 
insimylėjo į vaikiną. Pasek
mės tos buvo, jog vaikinas 
prasiszalino, o merginai liko 
tik vargas ir bėda, nes liko 
moteriszke tik „neturėjo sav 
vyriszkio“.

Vienas lietuvis vardu Jonas 
užsidėjo sziaucziszką sztorelį 
[kromelį] ir prisiviliojo su 
„kendėm“ [cukerkom] vieną 
jauna merginą 14 metų, su 
kuria, įsivadinęs į savo kro
melį, apsiėjo, kaip jam pati
ko. Paskui tapo suaresztavo- 
tas merginos tėvų ir likosi 
apsūdytos ant 16 metiį į kalė
jimą. Per tūlų lietuvių sto- 
ronę likosi jam numuszta 12į 
metų, bet pusketvirtų metų

mirė viens isz didžiausi musų 
darbinįkų - Simanas Daukan
tas. „Vienybė“ ragino lie
tuvius per pritinkantį apsi
ėjimą, per skaitymą, brolisz- 
kus pasisznekėjimus apvaiksz- 
czioti tą dieną.

Taigi asz noriu praneszti 
dėl visų žinios, kaip mes ap- 
vaikszcziojome tą dieną Ply
mouth^. „Skaitinyczios drau
gystė vardan v. M. Valan- 
cziausko“, kaipo tokia drau
gystė, kuri rūpinasi vien apie 
savo brolių apszvietimą, nuta
rė tą dieną įpatingu savo su
sirinkimu apvaikszczioti. 
Kadągi perdėtinis draugystės 
p. A. Milukas tą dieną nebu
vo Plymouht‘e, nes turėjo isz- 
važiūti su rėdystės reikalais, 
tadgi marszalka p. Sim. Pauk- 
sztys užėmė perdėtinio vietą, 
ir atidarė susirinkimą; sekre
torius p. J. Aliszys perskaitė 
susirinkusiems Daukanto gy
venimą. Po tam p. M. Aly- 
ta kalbėjo apie skaitymą knį- 
gų ir laikraszczių ir reikalin
gumą apsiszvietinio. Po broli 
szkui pasisznekėjimui susi- 
rinkusii|jų užbaigė susirinki
mą marszalka, da sykį pami- 
navodams Daukanto nūpelnus 
dėl lietuvystės ir jojo gyveni
mą. S,

— Waterbury Cona. Pe
reitame „Vienybės“ numeryje 
buvo paminėta, idant lietu- 
viszkos pagelbinės draugystės 
užsiimtų taipogi sziek tiek ir 
politiszkais reikalais, rupįda- 
mos apie pakėlimą musų tau
tos politiszkūse dalykūse.

Taigi asz galiu praneszti 
broliams lietuviams, jog tokia 
draugystė ,yra pas mus Wa
terbuy* j e, būtent Gedimino 
draugystė, kurios sąnariai pri
valo taipogi rupįtis apie įgi
jimą ukėsiszkų popiėrų ir ima 
dalyvumą politiszkūse szios 
žemės • reikalūse. Jeigu 
draugsąnaris lietuvis mislyja 
įgyti kokį miesto urėdą, tai 
pranesza apie tai draugystei, 

[Pabaiga ant puslapio 580]

Rėd] Geriaus butų, kad to
kios merginos susivalakiotų 
savo kraszte, nei ką atėję į 
szią žemę bjaurina musų tautą 
ir žemina musų vardą. Pagal 
mano nūmonę tėvai iszleisda- 
mi į svietą savo dukteris turi 
rupįtis apie jų pamokinimą, 
idant jos ezion atėję į liūsy- 
bės žemę nevartotų savvalios 
paneziūse, bet vertingai per
statytų savo tautą.

17 d. Lapkriczio [ketvergo 
vakare] Jonas Kaspera ir 
Teopilius Semski užmuszė 
Igną Valaiszą. Nabasznįkas 
paėjo isz Vilniaus rėd. [apie 
jį jau buvo „Vienybėje“, kaip 
jis iszvažiavo į Lietuvą]. Jis 
buvo isz szlėktų ir Lietuvoje 
laikė palivarkus. Czion A- 
menkoje, turėjo vienok užsi
imti kitokį darbą. Kadągi 
nenorėjo sunkiai dirbti, tai 
praleisdavo laiką saliunūse 
[karezemose] bėgė randams su 
kitais ir bekazirūdams. Pas 
saliuno duris ir smertį gavo. 
Užmuszikus policija su
ėmė.

Czion yra daugybė lietuvių, 
kuriems daugiaus niekas ne
rupi, kaip tik kazyros, gėra- 
vimai ir t. t. Įpacz isz New 
York‘o pribuvusiejie daugiau
siai prie tų užsiėmimų griebiasi, 
nes mat, tai najorkinių dar
bas boles muszti per naktis ir 
szventas dienas, tai jiems ne
reiktų matyti nei tų vietų, kur 
jie užsilaiko: gultų ir keltų 
„szėtono koplycziose“.

Vai, Lietuvos berneliai su
prasite kada savo jaunystės 
dieneles, bet jau laiko sunai- 
kįto neberasite.

Ponas Bostonietis.

— Plymouth Pa. 24 d. 
Lapkriczio, kaip jau žinote, 
buvo tautiszka szios žemės 
szventė dėl padėkavojimo 
Vieszpacziui už visas Jo ge- 
radėjystes (Thanksgiving 
day), o taipogi ir dėl mus lie
tuvių ta diena buvo verta at
minties, nes tą dieną pirm po
ros deszimts suvirszum metų!
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Aukso Verszis,
Komedija vienoje veikmeje per 

St. Dobrzaūski.
(Isz lenkiszko guldė L.)

Liudviks. Poną, Seoną Goldsterną, žinau apie tai.. vie
nok tamista paisyk, jog tas žmogus beveik nepažįsta tamistos 
dukters, neigi ji jo... ir kad pone Goldsterns pacziūjasi tik
tai dėl intereso, prieszingai asz pažįstu tūlą jauną žmogų, ku
ris, nors pats yra pavargėliu, apsivestu su tamistos duktere, 
visai atsižadėdamas pasogos....

Rosenblatts. Tamista mislyji, kad asz tikiu į jo nesiinte- 
rasavojimą?

Liudviks. Kaip veik iszsižada pasogos....
Rosenblatts. Iszsižada, nes žino, jog Emma kožname lai

ke ją gaus, jeigu ne prie mano gyvasties, taipo mano smerties.
Liudviks. Bet užtikrinu tamistą....
Rosenblatts (paszokdams). Galop už tokio kvailio, kad 

ir atsirastu, asz niekados savo dukters ueleiscziaul
Liudviks (kaip apkvaitęs). Bet po.... po.... ponai 

Rosenblatts.
Rosenblatts. Nors tas jaunikaitis butu, kaip tamista sa

kai, kaipo aniūlas, jau prapūlė... (iszima popierą isz užan- 
czio). Ar žinai tamista ką?

Liudvike. Ne... nežinau...
Rosenblatts. Projektas kontrakto szliubinio tarpo Em- 

mos Rosenblatt ir Leono Goldstern. Už valandos ateis ežia 
Goldstern tėvas ir sūnūs, ir visą dalyką pabaigsime.

Liudviks. Betgi tamista, jukgi visūmėniszkai žinomas 
dalykas, kad Goldsternai sykį padarė neteisingą krydą.

Rosenblatts. Bet to nedarodyta aiszkiai, o tas ir nesiskai
to! — O kryda regimai jiems pasisekė, jeigu jie sziądien pri
guli prie pirmųjų finanso galinezių.

Liudviks. Vienokgi Goldsterno tėvas....
Ros enb batts (pertraukdams). O kas ten! Goldsternv

Goldstern. Ar tamista žinai, kas yra dabar Goldstern?
Liudviks. Kūmi buvo seniaus žinau, bet kūmi yra da

bar ........
Rosenblatts. Kūmi yra dabar, asz tamistai pasakysiu. 

Goldsten pasakys: dūkite tam ir tam orderį, dūs jį! — dūki- 
te tiems ir tiems koncesiją ant uždėjimo kokios draugystės 
akcijiszkos, o dūs ją taipgi... Žinai dabar tamista kas yra 
Goldstern? — Nu, jeigu tamista žinai.......... (eina į kasą ir
ima isz tenai didį gniusztą akcijos). Sze, tamista turi ven- 
griszką rentą — iszmainysi ją tūjaus ant piningų, tai dau- 
giaus kaip 200,000, nes pagal kantraktą szliubinį turėsiu 
daug maž tokią sumą padėti į depositą, kaipo pasogą Emmos 
— tikt tamista pasiskubink.

Liudviks. Kaip tai, asz turiu — asz pats....
Rosenblatts. Matai tamista kokį turiu įsitikėjimą tanais- 

toje, tikt žiūrėk, kad neperskaitytum. Nu, pasiskubink ta
mista, nėsa jie kas valandą gali pribūti.

Liudviks. Einu — einu (girdėti trecziu syk Emmos dai
na).

Rosenblatts. Girdi tamista? tai isz vargų Corneville (niu- 
niūja).

Liudviks. Girdžiu, bet jau nieko isz to nebus (iszeina).
Rosenblatts (pats). Kodėl nieko nebus? Kaip ponia 

Goldstern atidajys sveczių kambarį ir priims pirmus finan- 
siszko ir dipliomatisko svieto galinezius, tai daina ir savo dai
liu povyziu iszgaus nevieną paslaptį, kurią jos vyras aulink 
dėl gildos sunaudoti mokės. Goldsternai turi pribūti ant 
(žiuri į vvlandininką). Pirma už minutos. Srkau, jog ly
giai ant pirmos ežia, bus, jų prižadėjimas yra žinomas — dar 
bertainis (czvertis) minutos — du — ir.... (toje valandoje 
atsidaro durys, regisi abu Goldsternu).

SCENA IV.

Rosenblatts — Goldstern tėvas ir sūnūs. (Abu Gold- 
sterilu dailiai pagal madą apsirengusiu, perstato pabaigtus ty- 
pus Vienos gildūczių).

Rosenblatts. O ką, ar nesakiau! Jūsų prižadas yra žino
mas.

Goldstern sūnūs. Labjausiai tada, kada turime imti pi
ningus ęabu jūkiasi).

Rosenblatts. O jeigu dūti?
Goldstern tėvas. Tai jau netaip....
Rosenblatts. Isz mitrumū taipgi tamistos esate garsus — 

visi sako, jog turite teisingai Vienos Witz.
Goldstern sūnūs. Ar skaitei tamistą paskiaueiame nume

ryje Pressos straipsnį apie Galiciją?
Rosenblatts. Skaicziau, labai dailus, bet man rodosi, jog 

nepridera tokius daigtus raszyti apie musų gimtinį krasztą.
Goldstern sitnus. Kaip tai nepridera? Tegul jie tenai 

žino, ką mės ženkliname Vienoje.
Rosenblatts. Bet sėskite Tamistos.
Goldstern sūnūs. Ir stovint pataikysime interesą pada

ryti.
Goldstern tėvas. Gildoje viskas pasidaro stovint.
Goldstern sūnūs, (jūkdamasi) tiktai bessa klupdo mus 

gūsiais (kaipkada).
Rosenblatts. Nu, bet dabar pradėsime interesą.
Goldstern sūnūs. Teisingai, time is money (laiks pinin- 

gu4
Rosenblatts. Betgi tamista myli mano dukterį Emmą ir 

nori.... (Abu Goldsternu skaniai jūkiasi). Isz ko tamistos 
jūkiatėsi?

Goldstern tėvas. Mano sūnūs myli, mano sūnūs myli! tai 
tamistai pasisekė! ha! ha! ha!

Goldstarn sūnūs. Kaip tamista gali vartoti tokius ultra- 
montaniszkus iszsireiszkimus...

Rosenblatts. Galui galas, kad apsivesti, reikia turėti pa
traukimą prie kokios motriszkos.

Goldstern sūnūs. Pasakyk tamista: patraukimą žvėrisz- 
ką...

Rasenblatts. Tegul bus patraukimą givūliszką ....
Goldstern sūnūs. Su pavelyjimu... asz jaueziu patrau

kimą prie visų dailių motriszkų, bet prie tamistos dukters 
jaueziu... jaueziu.. kaip tai iszsireikszti....

Goldstern tėvas. Ekstra patraukimą... (Abu jūkiasi 
begalo).

Goldstern sūnūs. Žinai, seni! tas tav pasisekė! (į Rosen- 
blattą). Jis gūsiais turi savo iszbėgus.

Rosenblatt. Taigi pasitikiu, jog, apleisdamas visokį inte
resą, kokį tamsta turi apsivedime su mano dukteria pasiru-

t nw
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Rosenblatt. Asz už jį galvoju.
Goldstem tėvas. Pakol tamistą neapvogs (abu jūkiasi).

> Rosenblatt. Jeigu taip visi butų vagys, tai svietas nega-
• lėtu užsilaikyti.

Goldstem sn/nus. Tamista, tikėk man, visi esame vagys,
• ir asz ir mano tėvas ir tamista ir visi; tiktai vienas nevagia 

dėlto, kad turi ko reikalauja, o antras dėlto kad dar neturėjo
i progos ant to.
i Goldstem tėvas. Pasakyk, tamista, atvirai, jeigu tamista 

turėtum progą pavogti pusę milijono arba milijoną, o butum 
persitikrinęs, jog teisybė tavęs nepasieks, argi nepadarytum 
to... tikt atvirai...

Rosenblatt (braukdamas prakaitą nū kaktos). Kas tai 
yra, jog Liudviks iki tam laikui nesugrįžta.

Goldstem sūnūs. Ar tamista negirdėjai apie nūtikį, ku
ris neseniai pirm dviejų sąvaiczių (nedėlių) pasidarė Pary
žiuje?

Rosenblatt (kassyk neramesnis, tankiai žvelgia ant va- 
landininko). Ne!..

Goldstem sūnūs. Kasierius tūlo banko — nuvėjo lie
piant direkcijai iszmainyti popieras ant piningų — turėjo būti 
apie 300,000.

Rorsenblatt (k. p.). Ir kas?
Goldstem sūnūs. Už valandos sugrįžo iszbalęs, su pa- 

sisziausziusiais plaukais, praneszdamas, kad piningus pametę* 
(abu jūkiasi).

Rosenblatt (kassyk neramesnis). Nu, ir pametė.
Goldstem tėvas. Tamista tiki, kad jis pametė? (jūkda- 

mosi).
Rosenblatt (pats sau). Jau valanda, kaip nuvėjo, turė

jo iki sziam laikui sugrįžti.
Goldstem sūnūs. O paskui; asz reikalauju dėl vieno 

intereso piningų, nėsa dabar visas mano kapitalas yra paves
tas kitiems reikalams, ir jei tamista negali dūti 250,000 pi
ningais........

Rosenblatt (k. p.). Ale galiu, galiu, tiktai....
Goldstem tėvas (su atide prisižiūrėdama Rosenblattui). 

Kodėl tamista taip nusiminęs?
Rosenblatt (k. p.). Ką? Ne, kur ten!....
Goldstem s'anus. Gal tamista negali man suteikti tokio 

kapitalo? — pasakyk tamista atvirai — kitaip visas intere
sas per nieką.

Rosenblatt (kassyk labjaus nusiminęs). Ką? ne... kas? 
prieszingai.... (žiuri ant valandininko) taigi, (skambina, po 
valandėlės įeina tarnas).

Goldstem tėvas (patylom į sūnų). Jo veidas man visai 
nepatinka.

Goldstem sūnūs (taip pat). Ir man ne. — Turi visai 
tokį veidą kaip tu po pirmam susibankrutijimui....

Goldstem tėvas (t. p.). Bukime atsargus.
Rosenblatt (su greitumu į tarną). Papraszyk ežia pa

nelę Emmą (tarnas iszeina). Tamistos pavelysite, jog asz isz- 
einu ant bertainio; tūmtarpu mano vietą užims Emma —- 
Kaip sugrįsziu, pabaigsime interesą.

Goldstem samus. Tikt tamista ilgai nesibovyk, nėsa asz 
turiu svarbų reikalą.

Rosenblatt (kas syk labjaus užsidegęs, per apsirikimą 
griebdamas už skribėlių Goldsternų). Grįsziu tūjaus,

pinsi užtikrinti jai laimę.
I \ Goldstem sūnūs. Tamista Rosenblatt! Kaip matau ta- 

mietą niekados nepaliausi būti poetu. Tokiūse reikalūse tarp 
realiszkų žmonių interesas eina pirmoje eilėje, o jausmas pa
silieka visai ant galo,. .

Rosenblatt. Tamista supranti, jog kaipo tėvas turiu pir
mą silpnybę prie savo dukters.

Goldstem sūnūs. Asz tą tamistai dovanoju — bet ant 
vieko bus laikas... Pradėkime nū intereso. Juk tamista 
dūdi savo dukterei 250,000 auka., kurie, valandoje pasiraszy- 
mo ant kontrakto, bus sudėti depozite.

Rosenblatt. Sznekėjome vakar apie 200,000.
Goldstem sūnūs. Taip yra, tamista sakei 200,000, bet 

asz sakiau 250,000.
Rosenblatt. Vienok sziądien turiu būtinai pasakyti, jog 

po apsiskaitymui negalėsiu daugiau dūti per 200,000.
Goldstem samus. Tokiu budu veltu tamsta mus suva

džiojai, nėsa juk žinai, jog Friedmonai man su dukteria dūda 
450,000 (nori atsistoti) tamista.

Rosenblatt (sodindams jį). Betgi, Goldstem, pamažu, 
jukgi jokis interesas negali pasibaigti į penkias minutas.

Goldstem tėvas. Tamista neskaitai koncesijos, kurią dėl 
tamistos prižadame iszdirbti; pati koncesija verta pusę milijo
no, todėl tamista nieko nedūdi-betgi dar uždirbi.

Goldstem sūnūs (stodama). Eik, seni! su ponu Rosen- 
blattu nėra ką sznekėti.

Rosenblatt (prilaikydama jūs). Betgi tamistos ne taip 
karsztai; jukgi apie interesą galima pašznekėti.

Goldstem tėvas. Tamista užmirszti taipgi, jog mano sū
nūs yra isz pirmiausių finansiszkų galinczių ir pereitą metą 
daug ko netruko, kad netapo finansų ministru....

Goldstem sūnūs. Paskaityk tamista taipgi, jog kaip se
nis, paliks man gerus piningus, gerą kapitolą.

Rosenblatt. Am! kada tai bus.
Goldstem sūnūs. Kaip tai, kada tai bus!?.. Neilgai! 

Jukgi jis neturi pretensijos gyventi szimtą metų, o jau turi 69 
metus.

Goldstem tėvas (susiraukęs). Eh! kam tai sznekėti apie j 
tokius daigtus.

Goldstem sūnūs. Priegtam yra palinkęs prie apopleksi
jos.

Goldstem tėvas. Leonai, paliauk, nėsa asz tūjaus susirg- i 
siu....

Goldstem sūnūs, (nepaisydamas ant tėvo, į Rosenblattą). ] 
O tamista ką? turi tiktai 45 metus ir tiktai koksai priepūlis i 
ant geležinkelio, bet kas ant tų netikrų daigtų žiuri........

Rosenblatt. Nu, tai jau tegul bus ir 250,000, bet tegul i 
jie pas manę bus. (Goldstemai jūkiasi). Asz už jūs mokė 
siu Z procentus... Isz ko tamistos jūkiatėsi? Juk man ro- | 
dosi dėl teisingumo........

Goldstem sūnūs. Pas manę teisingu, kas mano kiszeniuje.
Rosenblatt. Tamistos! jukgi mano kreditas.... i
Goldstem tėvas. Kas tai kreditas! tamista turi geldoje ( 

kreditą, nėsa tenai viskas stovi ant kredito. — Tarsi vienas 1 
szvindelis antram netikėtu, tai reiktu uždaryti geldą........

Goldstem sūnūs. O galop tamista, dūkime ant to, užsi- t 
tarnauji ant kredito, bet už tamistos kasierių asz negaliu gal
voti. i
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Goldstern tėvas (atimdama skrybėlę). Tai mano!
Goldstern sv/nus (taip pat,). Tai mano!

SCENA V.
Tiegi — Emma.

Emma. Reikalauji manęs, tėveli? (Linkterėjimas Gold
sternu ir Emmos).

Rosenblatt (vis labai nusiminęs). Taip, taip... Czia 
valandėlę pabusi su szitais ponais, asz veik sugrįsziu.

Emma. Kas tėveliui yra? ar kas pikto nepasidarė?
Rosenblatt (kaip augszcziaus prie durų). Kas? ne... 

ne... (nori iszeiti, urnai primena sav, kad kasa liko adara; 
sznabždu į dukterį). ^Sze ta v raktai, užrakink kasą —ir buk 
atsargi.

Emma (nusistebėjus). Kodėlgi?
Rosenblatt (k. a. pamažu). Visi esame vagys ir asz ir 

Goldsternai.. (nori iszeiti).
Emma (nusistebėjusi). Kas?
Rosenblatt (k. a. grįždamas). Jeigu czia sugrįžtu Liud

vikas, uždaryk visas duris ir neįleisk jo....
Emma (k. a.). Kodėlgi?
Rosenblatt (k. a.). Paskui dasižinosi (vėl nori iszeiti ir 

grįžta). Ant skūmės guli mano auksinė tabakierka, paslėpk 
ją į kiszenių....

Emma (k. a.). Kodėl?
Rosenblatt (k. a. rodydamas į Goldsternus). Paslėpk — 

asz ta v sakau (iszeina).
SCENA VI.

Tiegi — be Rosenblatto.
Emma. Ar tamistos nežinote, kodėl mano tėvas taip veik 

iszėjo?
Goldstern tėvas. Nežinome — ką tik tarėmės! apie kon

trakto iszlygas.
Emma. Kokio kontrakto?
Goldstern sūnūs. Kontrakto, kuris tamistos likimą už

tvirtins.
Emma. O taip? Szį bei tą tėvelis man apie tai priminė.
Goldstern sūnūs. Pasitikiu, jog tamista tapsi užganėdin

ta.
Emma (kuri szioje veikmėje apsieina su ironija ir bai- 

kaudama isz Goldsternu). Ir asz pasitikiu.
Goldstern tėvas. Būti paczia vieno isz pirmųjų finansisz- 

kų galinczių, tai ne baikos...
Emma (taip pat). Vieno isz pirmųjų galinczių, mel

džiu? Tai asz busiu galo pati.
Goldstern sūnūs. Juk tamista žinai, ką ženklina Gold- 

sterno pravardė Vienoje?
Emma (prisimeilaudama seniui Goldsternui). Kasgi 

tai nežinotu?
Goldstern tėvas. Viena pravardė verta pusę milijono.
Emma (taip pat). Dėl manęs milijonas.
Goldstern sūnūs. Matau, jog tamista tikrai moki bran

ginti interesą susivienyjimo tokių garsių firmų. . .
Emma (t. p.). O kadągi tam visam bus galas?
Goldstern sūnūs. Tai priguli nū tamistos tėvo. — Pi

ningai ant stalo, o asz ant kontrakto pasiraszysiu.
Emma (nusidyvydama neva). Tamista? Man ding 

kaipo liudininkas?
Goldstern sanus. Tamista j ūkavo ji?.. kaip jaunikis!
Emma. Tamista? Betgi tai turi būti koks nesusiprati

mas.
Goldstern swnus. Argi tamista nežinai, už ko tėvas isz- 

leidžia tamistą ?
Emma. Žinau, kad už Goldstėrno.
Goldstern sūnūs. Todėlgi?
Emma. Bet už senio Goldstėrno.
Abu Goldsternu. Ką?
Goldstern sūnūs. Tamista klysti — ir tame dalyke galiu 

tamistą pertikrinti... Isztekėsi už jauno, dailaus vyro.
Emma. Tamista szneki apie savę?
Goldstern sūnūs. Apie kągi kitą?
Emma. Ir tamista mislyji, jog man patinki?
Goldstern sūnūs. Pasitikiu...
Emma. Taigi tamista klysti, nėsa man tamistos tėvas 

patinka ir tiktai už jo tekėsiu..
Goldstern tėvas (su galianterija). Ai tamista Emma, 

ar galiu tikėti? (pataiso plaukus ir apdarą ir pasiszokdamas 
artinasi prie Emmos).

Goldstern sūnūs. Seni, kokius czia niekus iszdarai? Juk 
žinai su kūmi Rosenblatt daro kontraktą?

Goldstern tėvas. Kontraktas dar neužbaigtas.
Emma (stovėdama prie senio). Tai dar neužbaigtas.
Goldstern sūnūs (noris labai įpykęs). Ką tamista gali 

man užmėtinėti?
Emma. Viską.
Goldstern sūnūs (t. p.). Beje.
Emma. Tamistos nosis man nepatinka.
Goldstern sūnūs (griebdams už nosies). Tas manę dy- 

vyja.
Emma. Ant akių tamista bjauriai iszžiuri.
Goldstern sūnūs. Daleiskime ant to, jog tai viskas teisy

bė, tai dar prilyginant su mano tėvo...
Emma. O, tamistos tėvas ant tiek gražesnis, kaip dangus 

nū žemės.
Goldstern tėvas. Kaip dangus! mylimoji Emma!
Goldstern sūnūs. Tamista gal tiktai dėlto taip sakai, jog 

mano tėvas yra biski už manę turtingesnis?
Goldstern tėvas. Biekį, biskį! suskaityk gerai, o tas bis- 

kis bus deszimts sykių tiek.
Emma. Asz n esi interesavo j u taip kaip tamistai rodosi. 

Manę įpatingai tamistos Gbldstern povyzis traukia prie savęs.
Goldstern tėvas. Mano povyzis! mylimoji Emma?
Goldstern sūnūs, (su apmaudu). Yr viltis, jog veik nu

mirs. .. o tamista paimsi visus jo turtus.
Emma. O f e! ką tamista szneki. Argi galima taip 

bjaurius mierius turėti moterystėje? Tiktai meilė jungia 
ryszį! Ar teisybė, Goldsternai?

Goldstern tėvas (pradžiugęs), O taip, tiktai meilė.
Goldstern sūnūs. Ir 250,000 pasogos.
Emma. Tamista nepaisai apie pasoga? teisybė?
Goldstern tėvas (abejodams). Ką? pasoga? nu, kaip veik 

tėvas dūda, kodėl neimti ? Juk tai reikalas Emmos turėti 
kūdidžiausią pasogą, idant galėtu gyventi su pervirsziu, lai
kyti brangę sėdynę operoje, dailius arklius, daug tarnų.

(Dar ne viskas).
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[Pradžios žiūrėk ant pusi. 576 J 
kuri kiekvienam sąnariui pa
liepia kiek galint rupįtis apie 
pagelbėjimą savo draugsąna- 
rio,idant taptų iszrinktas į vy
riausybę. V.

Labai smagu butų mums iszgirs- 
ti, jog ir kitur draugystės sudarę 
yra tokius sutarimus. Nūszirdžiai 
velyjame, idant kiekviena lietuvisz- 
ka draugystė Amerikoje sektų Wa- 
terbury‘o Gedimino draugystės pa- 
veizdą. Rėd.

P. Szvezauckas Hainesport „l,oo
F. Savage Wilkes-Barre „l,oo
M. Motiejūnas Luzerne „2,oo
A. Vaitulionis “ „2,oo
J. Zalegiris Baltimore „l,oo
K. Murauckas Pittston n2,oo
T. Zurauckas “ „l,oo
J. Grinius Chicago „l,oo
J. Kimanta Costelio „l,oo
J. Balsis Duryea „l,oo
F* Dragūnas Forest City „l,oo
Ant. Dellaman Collinsville „2,oo
J. Martin Lexington „l,oo
P. Krasauckas Shaft. »2,oo

---------------------------------- ------
aptiekose po 50 ir 25 c. bonkutė.

Daugelis kareivių, kurie gavo per tarnystą diar- 
rhoeą, palengva Iszslgydė nu jos su Chamberlai- 
n‘o valstomis nu colic ir choleros. Parsideda viso
se aptiekose.

Geriausiu yra daigtu suvylgius skudurą Į Cham 
berlain'o Pain Balm pririszti prie skaudamų pe 
ežių. Megįkit tik tai padaryti, o nusidyvįsite pa
matų taip geras pasekmes. Tas pats vaistas gydo 
reumatismą. Parsiduda visose aptiekose.

Kn.in.gos
pargabentos isz užmarės:

Tėvynainių giesmės „ „ 40c-
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
Lietuviszklejie Ąasztai ir Easztininkai 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

Margumynai.
— Atmainos oro [klimato] 

Europoje. Senoviszkūse rasz- 
tūse randama, kad kitą syk 
žiema buvo digcziai szaltesnė, 
o vasara sziltesnė, kaip dabar. 
Mokintas prancūzas Arago 
netikėjo tiems rasztams, saky
damas, kad oras palestinos 
[senovės Žydų žemės] ir neku
riu kitų žemių suvis neatsi
mainė. Vienok kitas mokin
tas prancūzas Jean Renault 
sako, kad Europos kas szimt- 
metis tampa vis szaltesnis. 
600—700 metų atgal vynvū- 
gės augo Vokietijoje ii’ Ang
lijoje. Vienūliktame ir dvy
liktame amžiūse Skandinavi
jos marinįkai liūsai plaukė į 
Grenlandiją ir ant rytinio jos 
kraszto įtaisė daug savo k olio- 
nijų; vienok jau keturiolikta
me amžiuje Grenlandijos pa- 
kraszcziai apsitraukė ledu ir 
Grenlandija tapo neužgyven
ta: J08 gyventojai kaip euro- 
piecziai — atėjūnai, taip ir 
eskimosai tenbuviai nūlat me
tė eziaurinę dalį tos salos ir 
ėjo į pietinę, iki visai iszsibai- 
gė, persineszdami į Islandiją, 
Ameriką, ir kitur. Mokintas 
tas Jean Renault tvirtina, kad 
visa sziaurinė Europa pavirs 
į szaltą szalį, kad Paryžiuje 
taip bus szalta, kaip sziandien 
Stochkolme, o ant kranto Vi- 
dužemės marių, kaip sziandien 
Paryžiuje.

DžmoMjo Ūi laitaszti.
“vienybe lietuvniku”

J. Diczbanis Thomas I
J. Ciehanovicz Carbouedo

Gromatnyczia.
— p. K. Saluczkai Chicago‘je. 

Tamistai siuncziamas buvo laikrasz- 
tis, bet neseniai paczta praneszė 
mums, jog Tamista nenorįs toliaus 
prenumeravoti „Vienybės“, taigi 
mes ir sulaikėme laikrasztį. Siun- 
cziame dabar Tamistos reikalautus 
NN.

p. M. M. Luzemlėje. Negalima 
sunaudoti Tamistos pastaro laiszke- 
lio; „Vienybėje“ jau buvo raszyta 
apie tokius atsitikimus.

Aukso Altorius, arba Szaltlnis dangiszkn ekar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 75c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. ' 25c. 
Istorija seno įstatymo „ „ „ 35c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų „ „ „ 15c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c.
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Rev. A. Rurba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Mahanoy Ci
ty Pa. kasztuja lloo.

Lietuviszkas Kriau- 
czius. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32, szale 
angliszkos drukarnios.

75c.

50c.
20c.
30c.
20c.
10c.
25c.
15c.
35c.
10c.
50c.
25c.

4.00c.

Cliamlierlaine's Eye and lie Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kim<^ kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (lielcarstos) nu pa- 
ra1 yliaus.

Viens gausas Szvedas papasakojo prastais bet 
teisingais žodžiais savo istoriją dėl visftmenės 
naudos. „Viena mano mergaitė labai perszalo ir 
gavo paliaukius. Asz daviau jai stalavą szauksz- 
tą Chamberlain vaistų nu kosiullo, o už penkių 
minutų Įteikiau da ir kitą szanksztą. Per tą lai
ką jljė sunkiai kosėjo. Paskui ji užmigo ir mie
gojo 15 minutų. Paskui ji pabudo ir ėmė ožius 
lupti; paskui vėla atsigulė Ir miegojo per visą 
nąktĮ. Antrą naktį ji da sirgo ta paczia liga, asz- 
gi jai daviau tų pat vaistų (llekarstų) su gera pa
sekme. Tai &8z rasząu, tikėdama jog galiu būti 
kam reikale per tat naudingu^, Charles A.
Tbompseea. Cea Moines, Jowa. Pasideda visose

Sopulej Motynos Diewo „ „ 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuvlszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mlkolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė „ > „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo ,, ,,
Senkaus Jurgis „ • ,,
Elementorius lietuviszkas ,, 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ 
„Auszra" keturių metų puiki use apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotis ,, 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ - „
Abėcėla „
Tėvyniszkos giesmės „ „ „ „
Pasakų kninga „ „
Raktas Į dangų „ „
Pabaiga svieto „ „ ,,
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kunlngus 1870 m. „ 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 
Pajudėkime vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta patrljotiszkoje dvasėjo pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knJgutės „Kas teisybė tai ne melas 

Pamokslai apie trusą „ 
Jukaunos dainos „ - „
Naujos dainos „ „

15c- 
25c. 
10c. 
30c.
5c. 

25c- 
20c’. 
10c.

10c.

20c.

25c.
5c.
5c.

10c.

Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
nedėkingi, graži knįgntė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos 5c.
Didžioji nedėlla ,, 9> 5c.
Talmudas ir musų žydai „ IT 91 10c.
Kaip Sumeniją nuspakajįtl M 20c,
Vadovas Į dangų ,, 99 50c.
Gyvenimas Marijos „ 25c.
Szkala su kalba ,, 91 25c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 19 10c.
Prisigatavojimas ant smerezio 11 50c.
Draugija dėl duszių „ 99 5c-
Mužikėlis „ „ 99 15c.
Birutės dainos „ 91 10c.
Žiponas bei žiponė „ II 50c.
Žirgas ir vaikas „ 99 25c.
Priesząuszrls „ 19 2Qp.
Lletuviszkos miszios „ M 10c*
Vytautas didis Lietuvos kuuįgaiksztis

BZISTIKTG-OS
£00NOS SPAUSTUVES.

Historije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe Isz Suwalku gubernijos 15 et* 

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et. 
Užsystanawik ant ,to geraj „ „ 50 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynlmą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujklu

Lietuwnlku „ „ „ „ „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio „ „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 35 et. 
Szwiesa Diewo „ „ „ «, 65 et-
Rinalda Rinaldinaa „ ,, „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 et.
Wltas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ „ $1,25.
J urgis Miloslawskls „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczių Motiejus Valanczlauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et*

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c*

V yra! V yra.li
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadaryki t apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide- 
e daugybę rudeninių ir žie

minių drapanų, kaip tai over- 
kocziiį ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvįsite jas isz- 
girdę o tokiu bu du užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa
lestina prekę. Nepasimilikita tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczjų, 
-2V. Y. Bankrupt Clothing

House Į. Ral)inou>it^y
Kromo valdonas, 
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